
A tartalomból:

SZEMÉLYISÉG ÉS
IGAZSÁG: „De miután 
nem vagyunk nyomozóiro
da, ezért a következő sza
bályhoz tartjuk magunkat: 
portréknál, nyilatkozatok
nál és riport jellegű anya

goknál az írás hitelességét 
az adja, hogy a nyilatkozó 
személy ellenőrzi az elké
szült cikket, s ezzel felelős
séget vállal..

MOZAIKOK: Mit esi
náltok most? Nincs kedve
tek velünk jönni? — kér
dezték előbb franciául, 
majd angolul. Mi megbe
széltük (magyarul), hogy

ezt nem értjük és gesztiku
lálva, hangosan és tagoltan 
(magyarul) nekik is meg
mondtuk. Néhány hasonló 
sikertelen kísérlet után 
egyikük legyintett: — Ä, 
hagyd. Nem rosszak, de hi
ába ezek az ázsiaiak már 
csak ilyen primitívek, kár 
nekik Párizsba jönni.” 

„MKKE 1956.”: „Arról,

hogy hogyan távolították o> 
az egyetem nevéből a név 
adó Marx Károly nevét 
Arról, hogyan zajlott le a? 
élet a Rudas László utca 
lánykollégiumban a zűr 
zavaros napokban, s arról, 
hogyan szerveztek fegyve
res őrséget a központi épü
let védelmére.” 

REKTORUNK ETIÓPIÁ

BAN: „Nagy meglepetést 
okozott, hogy mekkora in
tellektuális tartaléka van 
tz országnak. Etiópia ma
gasan képzett, általában 
külföldi egyetemeken vég
zett, világméretű összefüg
gésekben gondolkodó, an
golul kiválóan beszélő ér
telmiséggel rendelkezik.”

OKTÓBERI ESEMÉ
NYEK: „A kora reggeli 
órákban Kádár János rá
dióbeszédet mond. (Beje
lenti a Magyar Forradalmi 
Munkás-Paraszt Kormány 
megalakulását.) A Szovjet
unió fegyveres erőinek se
gítségével megkezdődik a 
fegyveres ellenállás felszá
molása.”

U s p a w f e a i
Ez évben is megrendezésre 

kerül az agrárbál, a Kinizsi 
oktatói épület aulájában no
vember 14-én pénteken 19 
órai kezdettel.

Jegyek elővételben váltha
tók; száz forintért a Kinizsi 
kollégium F 712. szobájában, 
a Ráday-kollégium 305 és 516. 
szobájában és a kőbányai kol
légium 427. szobájában.

A  pártbizottság titkára a képzéskorszerűsítésről

Az érdekütközések felszínre hozatala
politikai felelősség

Szarvas László, egyetemünk 
pártbizottságának titkára a 
folyamatban lévő képzéskor
szerűsítési munkálatokkal 
kapcsolatos feladatokról nyi
latkozott lapunknak.

— Az egyetemi pártszerve
zet előtt álló legfontosabb 
feladatok közé tartozik a tu
dománypolitika és a képzés- 
korszerűsítés ügye. Arról van 
szó, hogy ki kell venni ré
szünket abból a folyamatból, 
amely a Politikai Bizottság 
1981-es határozatával kezdő
dött, az oktatási törvény be
vezetésével folytatódott. Most 
ennek szervezési és végre
hajtási munkálataiba keli 
bekapcsolódnunk. Ehhez két
szeresen Is megvannak a 
feltételek. Egyrészt rendelke
zünk fontos és értékes doku
mentumokkal, amelyek tar
talmazzák a fejlesztés irá
nyait, másrészt az egyetemi 
épület rekonstrukciójának kö
zeli befejezése sokkal jobb 
környezeti feltételeket ígér, 
mint azok 5—10 évvel ez
előtt voltak. E feltételek is
meretében bízhatunk a ter
vek megvalósíthatóságában.

Vannak azonban olyan fe
szültségek, amelyek feloldása 
a képzéskorszerűsítés érdeké
ben számunkra nagyon fon
tos. Ilyen közismert feszült
ségforrás egyrészt az egyete
mi dolgozók fizetésének, bé
rének rendezése (ez állt a ta

vaszi viták középpontjában), 
illetve a törvényadta lehető
ségek közepette az egyetemi 
önállóság szélesítésének foko
zott igénye. Ez mindenekelőtt 
azt jelenti, hogy az egyetem 
szerepét növelni kívánjuk a 
tudományos életben (legalább 
olyan szintre kellene emelni 
a részvételt, mint amilyen 
arányban az egyetemi okta
tók részt vesznek benne), a 
gazdálkodási önállóság növe
lése (a jogokhoz a feltétele
ket is meg kell szerezni), il
letve szervezettebben kell 
képviselni a felsőoktatás és 
benne az egyetem érdekeit.

Megoldásra vár még az 
egyetem berkeiben az alap
vető testnevelési lehetőségek 
megteremtése, a még mindig 
nem elégséges kollégiumi he
lyek növelése, illetve a Ma
karenko utcai épülef helyre- 
hozatala, 'amely bizony nem 
áll megfelelő szinten, ezért 
most kell kezdeményezéseket 
tenni. Általában tehát el
mondhatjuk, ho-gy az egyete
mi pártszervezet kötelessége 
valódi érdekeinek figyelembe
vételével képviselni az egye
temet és a közgazdászképzés 
égető gondjait, érdekeit.

Az oktatás- és tudomány- 
politika terén tagadhatatlanul 
legfontosabb ügy a képzés
korszerűsítés megvalósítása. 
Mint az közismert, a jelen
legi szakaszban már kidolgoz

ták a tantervi irányelveket, 
a tananyagok tematikáját, a 
szakirányok legelső változa
tait stb. A csúcsbizottság ja
vaslatairól ismerjük a tan
széki és a KISZ-bizottsági 
véleményeket is. Ezek után 
a pártszervezetre kettős fel
adat hárul: olyan egyetemi 
légkör megteremtése a fon
tos, amelyikben az eltérő vé
lemények is felszínre kerül
hetnek, nyíltan megütközhet
nek. Amelyben mód van a 
tanszéki kompetencia érvény
re juttatására, amelyben ja
vulnak a tanszékközi kapcso
latok, hogy az átfedések ki
szűrésére és a szétaprózottság 
kiküszöbölésére sor kerüljön. 
Demokratikus lehetőségeket 
kell tehát teremteni.

Konkrétan arról van szó, 
hogy a tanszéki anyagok gya
korsa ütköznek a csúcsbizcit- 
ság anyagaival. Csak további 
szakmai viták kezdeményezé
sével érhetjük el, hogy meg
egyezés szülessen a prioritá
sokról, s ezek alapján végle
ges döntést hozhassanak az 
illetékes testületek. Ez ügy
ben például az ált. 1-es párt- 
alapszervezet segítségével 
igyekszünk feloldani a pg. 
tanszék és a csúcsbizottság 
javaslata közötti feszültséget 
olymódon, hogy a képzéskor
szerűsítés elfogadott elvei ér
vényesüljenek, és a tanszék 
szakmai véleményét figye

lembe vegyék. A párt-vb is 
kezdeményezte a rektor elv
társnál, hogy eltérő vélemé
nyek egyeztetése céljából még 
további beszélgetéseket szer
vezzen.

Fontos feladatunk a fej
lesztés ideológiai-elméleti kör 
vetkezményeinek figyelemmel 
kísérése. Ez részben vonatko
zik. az elméleti tárgyak kidol
gozásában való részvételre, 
részben jelenti a nem kifeje
zetten elméleti tárgyak politi
kai-ideológiai szempontú kri
tikáját, a javaslatok segítő bí
rálatát.

Gondolok itt arra, hogy 
megfelelően ötvöződjék az 
új tananyagokban a szocia
lizmus elméletének és tapasz
talatainak (kritikus) felhasz
nálása, és a hasznosítható 
polgári elméletek, a kapitalis
ta gyakorlat tanulságainak 
ugyancsak kritikával történő 
felhasználása. Számunkra ko
moly politikai felelőssé
get jelent ennek figye
lemmel kísérése során védeni 
a képzéskorszerűsítés ügyét 
a felmerülő külső és belső 
támadások ellen. Politikai fe
lelősségünk hárítja ránk azt 
a feladatot is, hogy korra és 
szakmára való tekintet nél
kül segítsük azokat az okta
tói csoportokat, akik a kép
zéskorszerűsítés ügyét lelke
sedéssel következetesen kép
viselik.

M. M.

Társadalompolitika és gazdaságpolitika
Ferge Zsuzsa és Anfal László a Fiatal Közgazdászok Klubjában

Ferge Zsuzsát és Antal 
Lászlót látta vendégül a Fia
tal Közgazdászok Klubja a 
legutóbbi összejövetelén,
amelynek témája a társada
lompolitika és a gazdaság- 
politika paradox viszonya 
volt. A társadalompolitika — 
mint tudjuk —, a gazdaság- 
politika része, hosszú távú 
programja a társadalmi 
egyenlőtlenségek csökkentése. 
Ezt olyan feltételek megte
remtésével érheti el. amelyek 
között nem termelődnek új
ra alapvető termelési, fo
gyasztási, elosztási hátrányok 
és méltánytalanságok. A gaz
daság azonban saját logikáját 
követi: az ésszerűség jegyé
ben az erőviszonyok alapján 
működik, miközben sok tel
jesítményt kiszorít, vagy 
aránytalanul alacsonyra érté
kel. Ekkor működésbe lep a 
szociálpolitika, mint a be
avatkozás eszköze: olyan el
látási, elosztási terhek hárul
nak rá, amelyekhez a forrá
sokat nem tudja a gazdaság
tól megszerezni. Ugyanakkor 
a szociálpolitika sem iktathat
ja ki elosztási rendszeréből a 
gazdasági szempontokat, arra, 
is törekednie kell tehát, hogy 
ne ellenösziiinző hatást félt
sen ki. Ferge Zsuzsa cs An
tal László vitája így a re- 
fnrmszociológia és a reform- 
közgazdaságtan egy lehetséges 
párbeszéde is volt tehát, ki

egyezésük, közös akaratuk 
mindannyinak életesélyét ja
víthatja — igaz, megvalósítás 
híján csupán az elméletben. 
A gazdaságpolitikai és a tár
sadalompolitikai szempont 
különbözősége mindvégig ér
ződött, vitájuk néha szikrá- 
zóan élessé vált, mindvégig 
megmaradt azonban Ferge 
Zsuzsa és Antal László le
nyűgöző és tanulságos előzé
kenysége, toleranciája és 
megegyezésre való törekvése. 
Először a redisztributív jelle
gű és a munka szerinti elosz
tásból származó jövedelmek 
közötti egyensúly került te
rítékre, azt vizsgálva, milyen 
indoklással és milyen forrá
sokból lehetne — kellene 
egyiket vagy a másikat nö
velni. Mindkét vendég véle
ménye megegyezett abban, 
hogy nem lehet ideális arányt 
teremteni közöttük. Ferge 
Zsuzsa szerint a szociálpoiiti- 
ka , feladata, hogy munkát 
biztosítson az állampolgárnak 
amikor munkaképes, és jöve\. 
delmet, amikor még, vagy 
már nem az. Semmivel nem 
indokolható, hogy a gyerekek 
és az öregek hátrányosabb 
helyzetben legyenek, mint a 
dolgozók, a betegek mint az 
egészségesek, a városiak mint 
a falusiak, vagy fordítva. Ez 
teljesen új gondolat a mai 
magyar gyakorlathoz képest, 
ami egyértelműen a dolgozó

kat szolgálja. Antal László — 
akit már rögtön az első kér
dés a legszemélyesebb véle
ménynyilvánításra inspirált 
— felhívta a figyelmet azok
ra a súlyos problémákra, 
amelyek együttesen az ország 
fizetésképtelenségéhez vezet
hetnek akár két éven belül, 
ebből a szempontból a hely
zet súlyosabb, mint 1957 óta 
bármikor. Antal László rá
mutatott. hogy a gazdasági 
erők szabad mozgása súlyos 
következményekkel is járhat, 
ha a kérdést a jövedelmek 
polarizációja szempontjából 
vizsgáljuk, ugyanakkor a je
lenleg stagnáló nemzeti jöve
delem mellett is szükségesnek 
tartotta a pénzbeli juttatások 
növelését.
' Milyen. — nem egyenlősdi, 

hanem az egyenlő esélyek el
vén alapuló — elosztás való
síthatja meg az alapszükség
letek vásárlóerőtől független 
kielégítését — ez volt a kö
vetkező kérdéskör.

Ferge Zsuzsa találóan visz- 
szakérdezett: itt egy út, min
denkinek egyformán adott a 
lehetősége a futásra, de egyén- 
lő esóly-e ez valójában, ha. az. 
egyik Adidasban. a másik ba
kancsban vág neki? Az egyen
lő esélyek ködös, képlékeny, 
manipulativ kritériuma he
lyett inkább azt vizsgálta, 
meddig és miben tolerálhatok 
xz egyenlőtlen esélyek? Mind

ketten minden alapvető terü
leten (egészségügy, oktatás, 
lakás) az általános minimum 
biztosítása mellett foglaltak 
állást, úgy, hogy azon felül a 
jövedelmek határozzák meg a 
szükségletek kielégítését. Fer
ge Zsuzsa ugyanakkor elve
tette azt a lehetőséget, hogy 
az ingyenes és pénzdíjas or
vosi ellátás együtt éljen, hi
szen ebben az esetben az in
gyenes pillanatok alatt le
robbanna.

Mennyiben kényszerül kö
vetni a társadalompolitika a 
gazdaság helyzetében bekö
vetkező változásokat; infra
strukturális fejlesztések he
lyett a folyó fogyasztás javí
tására szolgáló tűzoltó eszköz
zé válik? E kérdés kapcsán 
hangsúlyozta Ferge Zsuzsa, 
hogy a fizetésképtelenné vá
lás mumusa mellett van egy 
másik is. a politikai robba
nás veszélye, s erről nem sza
bad megfeledkezni. A magvar 
infrastruktúra a századfordu
lón még megfelelt a fejlett
ségünkhöz illő európai szint
nek, 1920 után kezdett lema
radni. s a helyzet 1945 után 
zuhanásszerűen romlott. A. jó 
években hiányzott a politikai 
akarat — s ebből követke
zően a pénz is — a hátrányok 
ledolgozására, a hetvenes 
évekre pedig már se pénz, se 
akarat nem maradt erre.

(Folytatás a 3. oldalon.)

M E G H Í V Ó
A nagy októberi szocialista forradalom 69. évfor

dulója tiszteletére egyetemünk ünnepséget tart no
vember 6-án délután egy órakor a Központi épület I. 
előadójában.

Ünnepi beszédet mond Varsányin« Szabó Mária, a 
tud. szoc. tanszék oktatója, pártalapszervezeti titkár. 
Közreműködik az énekkar.

Az ünnepségen kitüntetések átadására is sor kerül.

Mi történt
a Kinizsiben?

A TÉNYEK NYOMÁBAN
Széltében-hosszában beszélik 

az egyetemen, hogy valami 
nem volt rendben a kollégiu
mi felvételek ügyében a Kini
zsiben. Halgassuk meg az „ad
minisztrációs hiba” néhány 
szenvedő alanyát.

II. éves lány:
„Egy hónapig örültem, vég

re Törökbálint után felvettek 
a Kinizsibe. Levelezgettem a 
barátnőimmel, hogy velük mi 
van, szerettünk volna egy szo
bában lakni. Augusztus végén 
derült égből jött a vilámcsa- 
iás, kaptam az értesítést, hogy 
Tarkarétre kell jönnöm. Az 
adminisztrációs hibáért még 
elnézést sem kértek, a neve
met is rosszul írták. Nézd 
meg a papírt! Tudok olyanról, 
aki kevesebb ponttal bentma
radt. Nagyon felháborított az 
egész, sírtam is. A szüleim azt 
mondták, a tanuláson kívül 
semmiben se vegyek részt 
ezután. Engem eddig egy kö
zösségi embernek ismertek.”

II. éves fiú:
„Kaptam egy értesítést jú

liusban, felvettek a Kinizsi 
koleszba. Majd augusztus vé
gén egy másikat, amelyben 
adminisztrációs hibára hivat
kozva közlik, hogy Tarkarétre 
kell mennem. Pipa voltam egy 
kicsit, és nem értettem a dol
got.”

III. éves lány:
„Akikkel korábban együtt 

laktam a Kinizsiben, most le
sajnálnak, meg mindenféle 
rosszat képzelnek rólam, hogy 
miért vagyok most Kőbányán. 
Pedig még uvóm sem volt, 
odabenn meg vannak, akik 
csak most jutottak túl a ha
lasztott utóvizsgájukon. Erre 
az egész eljárásra nem találok 
szavakat. Valaki csak felelős 
ezért az adminisztrációs hi
báért? !”

II. éves lány:
„Képzeld, nekem meg eltűnt

a felvételi kérelmem. Ügy ír
tam fellebbezést, reklamáltam, 
hogy miért nem kaptam érte
sítést. Erre jött a válasz, két 
cetli volt a borítékban, az 
egyiken, hogy kollégiumi ké
relmemet elutasították, a má
sikon, hogy felvettek Tarka
rétre. Nem értem ezt az egé
szet. Miért nem tették közzé 
pl. a listát a pontszámokról ? 
Miért nem volt semmi magya
rázat az adminisztrációs hi
báról, hogy mi történt? Érde
kes, a Rádayban nem volt 
semmi gond.”

A miértekre választ keresve 
Lenger Csabát, mint a KISZ
kollégiumi ügyekben illetékes 
képviselőjét faggatom.

— Hogyan áll össze az első 
körben a felvehetők száma? 
Kitől kapjátok az adatot?

— A kollégiumi igazgatók
tól. Az alapszám pedig úgy 
jön össze, hogy a tényleges fé
rőhelyekből levonjuk a külföl
dieket, diplomavédőket, neve
lőtanárokat, a TEK-et, a mi
nisztériumi ösztöndíjasokat és 
a fellebbezési keretet. Ezenkí
vül a DB saját hatáskörben 
felvehet embereket, ez a Rá
dayban 8, a Kinizsiben kb. 12- 
13 lehet. Ezt is levonjuk. A 
maradékot a ponterőlista alap
ján betoltjük.

— Mennyi volt a bekerülé
si ponthatár?

— A felsőbb éveseknél 35 
pont, a volt első éveseknél 30. 
Ez a korábbi évekénél alacso
nyabb, amiben valószínűleg az 
is közrejátszik, hogy a közös
ségi munkáért adható pont
számokat jobban meggondol
juk, mennyit adunk.

— A korábbi években a 
ponterőlistát mindig közszem
lére bocsátották. Most ez 
miért nem történt meg?

— Sajnos, a gépi adatfeldol
gozási rendszer nem igazán

(Folytatás a 3. oldalon)

Újra
focicsapat

A Közgáznak hol volt, hol nem volt futballcsapata. Most 
— úgy tűnik — ismét van. Huszon-egynéhány vállalkozó 
szellemű diák elhatározta, hogy csapatot alakít, mert „kell 
egy csapat”. A testnevelés tanszék a Postás sporttelepen pá
lyát bérelt nekik, ahol heti két alkalommal, kedden és pén
teken edzhetnek a fiúk. A csapat edzője Valcsicsák Imre 
lett. Nagy izgalommal várják a csapattagok a megméretést, 
az egyetemi-főiskolai bajnokság selejtezőit.

Szurkoljunk nekik I



Párt" végreh a jtébizottsági ülés
Párt-végrehajtóbizottsági 

ülés volt október 13-án. Az 
ülésen megtárgyalták az el
múlt politikai oktatási év 
tapasztalatait és az új tanév 
tervét. Az elmúlt évben a po
litikai oktatás terén szervezett 
munka folyt. A felkért elő
adók, vitavezetők — köztük 
örvendetesen nagy számban 
egyetemünk oktatói — rend
kívül színvonalas munkát vé
geztek. Majd megjegyzésként 
hangzott el, hogy az idei párt- 
oktatás sikerét jelentősen be
folyásolja a politikai helyzet 
— és itt a sorra kerülő októ
beri KB-üléSre gondoltak vá
rakozóan, amely jelentős mu
níciót adhat a pártoktatás 
számára.

Idén a tervezet az alábbi 
témaköröket javasolja a párt- 
alapszervezeteknek, illetőleg a 
KISZ-alapszervezeteknek és a 
szakszervezetnek: 1. A szocia
lizmus politikai rendszerének 
működése, és fejlődése. 2. Gaz
daságpolitikánk a gyakorlat
ban. 3. A szocializmus meg
védése és megújulása. 4. „Bu
dapest-füzetek” tematikája. 
Míg a párta lapszervezeteknek 
és a KISZ-alapszervezeteknek 
az első két témakör feldolgo
zását javasolja, addig a szak- 
szervezetnek a harmadik és 
negyedik témakör feldolgo
zását szorgalmazza a terv. 
E mellett a második félévben 
ideológiai konferenciára is sor 
kerül; a szocializmus politi
kai rendszeréről. Az előadók 
a témakörben Poller Imre, a 
tud. szoc. tanszék vezetője és 
Pozsgay Imre, a Hazafias Nép
front főtitkára lesznek. A kon
ferencia után a feldolgozás a 
pártoktatásnak nyújt felada
tot. Ugyanígy feladat a mun
kás-paraszt hatalom megvé
désének harmincadik évfor
dulójával kapcsolatos politikai 
bizottsági határozat érvényesí

tése az oktaátsban. Mindemel
lett nem fedelkezh etünk meg 
arról sem, hogy egyetemünkön 
a szervezett politikai oktatás 
mellett rendszeresen folyik a 
politikai önképzés is.

A második napirend kere
tében Forgács Csaba előter
jesztette a munkásőrség állo
mányépítésének feladataival 
kapcsolatos elképzelést ■ egye
temen.

A napirend tárgyalásán 
részt vett és felszólalt Balogh 
Sándor, a IX. kerületi mun
kásőrség parancsnoka is. Az 
egyetem részéről több oktató 
és dolgozó tagja a munkás
őrségnek. De miután hosz- 
szabb ideje nem került sor új 
tagok szervezésére, ezért a 
párt-végrehajtóbizottság, a 
KISZ-szervezet segítségével 
tervbe vette a hallgatók kö
rében a munkásőrtoborzást. 
A hallgatók kiválasztására 
az első félévben kerül sor, de 
csak másfél év múltával ve
hetnek részt az állomány 
munkájában. Egyéni beszél
getésekkel, megalapozott pro
pagandamunkával készül fel 
az állományépítésre a párt- 
szervezet.

A harmadik napirend ke
retében tájékoztató hangzott 
el a tagfelvételi tervek meg
valósulásáról, különös tekin
tettel a hallgatói tagfelvéte
lekre.

Végezetül az egyebek között 
a vb megtárgyalta az I. párt- 
alapszervezetnék, a vb-hez in
tézett levelét, melyben kifogá
solják, hogy a reformfolya
matból kimaradt a pg-tan- 
székkel történt egyeztetés. 
Kérik a párt-vb-t, hogy já
ruljon hozzá az egyetem rek
toránál a mulasztás pótlásá
hoz.

(A re k to r  és  Szabó  K á lm á n  kB- 
z ö tt tö r té n t  m eg b eszé lés  é r te lm é 
b en  a  ta n s z é k i ja v a s la to k a t  f ig y e 
le m b e  v esz ik .)

4, 3, 2, 1, kezdődik az óra

SZEMÉLYISÉG ÉS IGAZSÁG
Egyetemünk lapjának legutóbbi számában döbbenettel 

olvastuk az egyik hallgatónkkal folytatott beszélgetés során 
készült cikket, mely tragikus sorsát, szerencsés életben ma
radását és további elképzeléseit mutatta be megrázó erővel 
és mély együttérzéssel.

Anélkül, hogy ennek érzelmi motivációit bármennyire is 
csökkenteni kívánnánk, a félreértések elkerülése érdekében 
szükségesnek tartjuk egy — véleményünk szerint valótlan, és 
egyetemünkre rossz fényt vető —, megállapítás tisztázását.

A nevezett mondat a következőképpen fogalmazódott meg: 
„Annak idején protekcióval került az egyetemre.”

Tamás 1981-ben felvételizett nappali tagozatra. A közép
iskolából maximális pontszámot hozott, történelemből Orszá
gos Tanulmányi Versenyen vett részt és helyezést ért el. 
Kozott és szerzett pontszáma összesen tizennyolc, az akkori 
felvételi ponthatár 15,5 volt. Tehát felvételi vizsgájának ered
ménye, valamint az alkalmazott preferencia-elvek (élsportoló, 
katonai szolgálatra alkalmas, pedagógus szülők gyermeke) 
figyelembevételével — amely nem tévesztendő össze a „pro
tekcióval” — Felvételi Bizottságunk szinte köteles volt egye
temünkre felvételét biztosítani.

Ügy érezzük tehát, hogy éppen napjainkban, amikor a 
felvételi vizsgák tisztaságának kérdése igen élénken foglal- 
.koztatja a közvéleményt, nem helyes meggondolatlan és meg
alapozatlan kijelentéssel éppen saját egyetemünk hitelét ron
tani.

Tamás balesete óta benyújtott kérvényei elbírálásakor az 
objektív és humánus szempontok alapján maximálisan alkal
maztuk a méltányosság elvét és ez a továbbiakban is így lesz. 
Mi is szeretnénk, ha megtalálná önmagát és helyét, és hogy 
ennek egyik megnyilvánulása éppen az lenne, ha közgazdász 
diploma birtokában búcsúzna egyetemünktől.

Oktatásszervezési csoport
~k

Ügy tűnik, a helyreigazítás 
kimondatlanul az újságírót 
vonja felelősségre, amit nem 
tartunk helyesnek. Mert miért 
is kellett volna kételkedni an
nak a fiatalembernek a szavá
ban, aki önmaga kérte, hogy 
írjunk róla? Mert hogy a pro
tekcióra hivatkozott. Az ember 
általában ilyesmivel nem di
csekszik, sokkal inkább sze
retné még elfelejteni is, ha a 
sors ilyen megalázó helyzetbe 
kényszerítette. így aztán, ha 
mindennek ellenére valaki 
mégis beszél róla, annak hin
ni szoktunk és nem nyomo
zunk utána, tgy esett ez ez
úttal is. Mellesleg a szerkesz

tőség jelenlegi állományánál 
valamivel nagyobb létszámra 
lenne szükségünk, ha a nyi
latkozók minden egyes szavá
ban kételkednénk. De miután 
nem vagyunk nyomozóiroda, 
ezért a következő szabályhoz 
tartjuk magunkat: portréknál, 
nyilatkozatoknál és a ri- 
portjellegű anyagoknál az 
írás hitelességét az adja, 
hogy a nyilatkozó személy 
ellenőrzi az elkészült cik
ket, s ezzel felelősséget vál
lal annak minden szaváért. 
Az ellenőrzés most is meg
történt, így az újságírót sem
miféle mulasztás nem terheli.

(A szerk.)

Ált. kari tanácsülés

SIKLÖ a Várban

• •

Ülésezett a kér. kari tanács
Ülést tartott a kereskedelmi 

kar tanácsa október 14-én dél
után. Az első napirendi pont 
kapcsán pontosította Huszár 
Ernő dékán a munkatervet, 
valamint személyi kérdések
ben adott tájékoztatást (tan
székvezetői megbízatások 
egyetemi tanári, docensi kine
vezések előkészítése).

A tanács ezután jóváhagyta 
a kari bizottságok összetételét. 
A nyári szakmai gyakorlatok
ról és a tananyag-ellátottság
ról szóló beszámolók elfogadá
sa után a szakszemináriumi 
tematikák kapcsán hangzottak 
el hozzászólások, amelyek a 
következőképpen összegezhe
tek. Bár a kép differenciált, a 
szakszemináriumi munka ha
tékonyságán lehetne javítani.

Sok témakörben a foglalkozás 
nem rendszeres, főleg a külső 
óraadóknál, akiknél ez évek 
óta ismétlődik, attól talán 
meg kellene válni.

Végül az egyéb ügyek ke
rültek sorra. A tanszékeket 
kérik, hogy az óraidöpontoik 
megváltoztatásának igényét 
írásban jelezzék a dékániban, 
hogy az esetleges ütközéseket 
elkerüljék más tanszékeikkel, a 
Nyelvi Intézettel. ■

Hallgatói részről felmerült 
a végzős diákok jellemzésé
nek elkészítésénél tapasztal
ható kissé zavaros helyzet. A 
dékán ígéretet tett arra, hogy 
a problémát még e hónapban 
konkrétan megtárgyalják.

B. J.

Lord Káldor Miklós
1 9 Q 3 - 1 9 8 &

Utolsó hazalátogatásakor, 
alig egy hónappal halála előtt 
érettségi találkozóra jött, 
emellett nemcsak a Magyar 
Közgazdasági Társaság kon
ferencia-meghívását fogadta 
el, hanem előadásokat tartott 
— magyar nyelven — egye
temünk Rajk László Szak
kollégiumának Nyári Egye
temén is. Tapasztalatokban 
gazdag pályájának tanulságai
ról, illetve a XX. századi köz
gazdaság-tudomány általa leg
fontosabbnak tartott eredmé
nyeiről beszélt. Mint mindig, 
hatalmas tudására és a tudás
sal szembeni mély tiszteletére 
támaszkodva most is hatni, 
meggyőzni akart. A rektori 
fogadáson emberséggel, meg
értéssel beszélt nagy kortársak 
életéről, utolsó óráiról, és most 
ő is eltávozott örökre kö
rünkből.

Mind elmélet! munkássá
gában, mind a brit munkás
párti kormány tanácsadója
ként a keynesi tanok határo
zott védelmezője volt. A köz
gazdaságtudomány jelenkori 
megosztottságának különböző 
irányzatait cs.a,k a történelmi 
távlatból való visszatekintés

tudja majd pontosan értékel
ni. Az 6 sok oldalról vitatott 
megállapításainak valódi ér
tékét is csak altkor tudjuk 
majd biztosan, ha valamennyi 
idő eltelik. Az azonban már 
most is bizonyos, hogy tételei, 
éppen tisztességes tudásbeli 
megalapozottságuk következ
tében valamilyen formában az 
egyetemes közgazdaságtudo
mány megkerülhetetlen részét 
alkotják majd akár egyet
értenek velük a jövő szerzői, 
akár további adalékok révén 
cáfolják azokat.

Halálával a közgazdaság- 
tudomány olyan művelőjét 
vesztette el, akinek munkás
ságát felsőházi tagsággal is
merték el tevékenységének fő 
színterén, Nagy-Britanniában, 
de aki e nagy megtiszteltetés 
mellett is fontosnak tartotla 
a fiatalon elhagyott Magyar- 
országgal való kapcsolattar
tást.

Ezért a búcsúzás a ml szo
morú kötelességünk is. Emlő
két megőrizzük, a tudás iránti 
tisztelet örökségét pedig ápol
ni fogjuk.

Csáki Csaba 
rektor

Megmondom mindenkinek egyenesen a szemébe

DIALÓGUS A DIALÓGGAL
Számítógépes szakirodalmiinformádó-keresés a könyvtárban

198S o k tó b e re  ó ta  a  k ü lfö ld i (n y u g a ti)  a d a tb á z is o k  o n - lin e  e lé ré se  
az e g y e tem  K ö zp o n ti K ö n y v tá ra  s z á m á ra  is le h e tő v é  v á lt. A k ö n y v 
tá r n a k  je le n leg  az  a m e rik a i D IA LO G  szo lg á lta tó  k ö z p o n t a d a tb á z is a i
hoz v a n  h o z zá fé ré se . A  D IA L O G -k ö zp o n t tö b b . m in t 250 a d a tb á z is a  Je
len leg  k b . 119 m illió  re k o rd o t  ta r ta lm a z . Az a d a tb á z is o k a t 1972 ó ta  fo 
ly a m a to sa n  é p ít ik ,  a k tu a liz á l  já k . A  k ö n y v tá r  in fo rm á c ió s  s za k e m b e re i 
az 1985 o k tó b e re  ó ta  e lte l t  id ő s z a k b a n  az  e g y e tem  o k ta tó i s z á m á ra  30 
a lk a lo m m a l, 32 té m á b a n  v é g ez te k  k e re s é s t  a  DIALOG k ü lö n b ö ző  a d a t 
b á z isa ib a n . A  ta lá la to k a t  jó l h a sz n á lh a tó  n y o m ta to t t  fo rm á b a n  k a p tá k  
k ézh ez  a  fe lh a sz n á ló k . Az ed d ig i ta p a s z ta la to k  és a  h o z zá n k  b e é r k e 
z e tt szó b e li és írá s b e l i  v is sz a je lzé sek  s z e r in t  a  k e re s é s e k  e re d m é n y e i
n e k  r e le v a n c iá ja  ig e n  m a g a s .

E zú to n  is s z e re tn é n k  fe lh ív n i az o k ta tó k , k u ta tó k  f ig y e lm é t a r r a ,  
h o g y  a  k ö n y v tá r  ú j s z o lg á lta tá sa  a  m o s ta n i, k ís é r le ti  s za k a sz b a n  in g y e 
n es . K o r lá to z o tt  szá m ú  k e re sé s  e lv ég zésé re  m ég  m ó d u n k  v a n  eb b en  
a  n a p tá r i  év b en . A p ro f ilo k  m e g sz e rk e sz té séh e z  szü k sé g es  a d a t la p o k  
a  K ö zp o n ti K ö n y v tá r  in fo rm á c ió s  fő o sz tá ly án  H eg ed ű s  P é te r  fő o sz tá ly - 
v eze tő tő l v a g y  G áb o s  Z su z sa  c so p o r tv ez e tő tő l ig é n y e lh e tő k .

A 60-as évek óta a szakiro
dalmi tájékoztatás világszerte 
jelentős fejlődésen ment át. A 
hagyományos dokumentációs 
szolgáltatások mellett megje
lentek a számítógépes infor
mációs szolgáltatások.

A számítógépes tájékoztatá
si szolgáltatások szervezését 
az adatbázisok létrejötte tette 
lehetővé. A szakirodalmi tá
jékoztatásban szűkebb érte
lemben „adatbázison” bibliog
ráfiai adatbázist értenek. Az 
adatbázisok többsége valame
lyik referáló vagy indexelő 
lap számítógépes előállítása 
során, mintegy melléktermék
ként keletkezett. Az adatbázi
sok egy részének ugyanakkor 
nincs nyomtatásban megjele
nő változata: ezek ereden
dően információkeresési célra 
készültek. Léteznek faktográ- 
fiai adatbázisok is: ezek sta
tisztikai adattárak, címtárak 
stb. gépi változatai. Az adat
bázisok száma gyors ütemben 
nő. Jelenleg a világon több 
száz adatbázis létezik, több
ségüket Észak-Amerikában, il
letve Nyugat-Európában ál
lítják elő.

A számítógépes információ- 
, kereső szolgáltatás két alapve

tő fajtája: 1. a szelektív in
formációterjesztés, amely 
olyan folyamatos tájékoztatás, 
amelynek az a célja, hogy a 
felhasználót rendszeresen el
lássa egy rövidebb időszak so
rán megjelent, a felhasználó 
által meghatározott témakör
be tartozó legfrissebb doku
mentumokra vonatkozó infor
mációval; 2. a retrospektív 
keresés esetén egy hosszabb 
időszak irodalmából keresik 
ki a felhasználó által meg
adott témakörrel foglalkozó 
dokumentumok adatait.

A dokumentumok feldolgo
zásának eredményeként olyan 
leírások készülnek, amelyek 
tartalmazzák:

— a dokumentumok azono
sításához szükséges adatokat 
(pl. azonosítási szám, szerző, 
cím, kiadási év);

— a dokumentumok keresé
séhez szükséges adatokat (pl. 
a dokumentum tárgyát jelölő 
szavakat, többnyire tezauru
szokból választott deszkripto- 
rokat);

— esetlegesen a dokumen
tumok tartalmi kivonatát.

A felhasználó információ
igényét természetes nyelven

fogalmazza meg. Ahhoz, hogy 
ezt egybe lehessen vetni a do
kumentumok jellemzőivel, le 
kell fordítani a gépesített tá
jékoztatási rendszer nyelvére 
(információkereső nyelv), 
amely a természetes nyelvnél 
általában kötöttebb és bizo
nyos formai szabályok betar
tását is megköveteli.

A tájékoztatási rendszer 
nyelvére lefordított felhaszná
lói igényt nevezik profilnak. 
A profil kialakítása, az ún. 
profilszerkesztés általában egy 
tájékoztatási szakember, a pro
filszerkesztő és a felhasználó 
szoros együttműködésével tör
ténik, amelynek során a fel
használó igénye konkretizáló
dik, pontosabban megfogal
mazást nyer.

A tulajdonképpeni informá
ciókeresést a számítógép a 
profilok és az adatbázis ösz- 
szehasonlításával végzi.

A profiloknak megfelelő do
kumentumok leírását, az ún. 
találatokat a számítógép a 
szükséges rendezések után ki
nyomtatja. Az így létrejött 
eredménylista átnézése alap
ján a felhasználó megállapít
ja, hogy melyek azok a doku
mentumok, amelyek haszno
sak lehetnek számára. A talá
latok alapján a felhasználó 
megállapítja azt is, hogy igé
nyét jól fogalmazta-e meg és 
szükség esetén kérheti a pro
fil módosítását. Többnyire; né
hány kísérlet után sikerül ki
alakítani a felhasználó igé
nyét legjobban kifejező pro
filt.

On-line üzemmód esetén a 
felhasználó terminálon (kihe
lyezett adatvégállomáson) ke
resztül közvetlen kapcsolat-

ban áll a számítógéppel. A 
párbeszédes (interaktív), on
line rendszer kétoldalú kom
munikációs kapcsolatot jelent 
a számítógép és a felhasználó 
között. A felhasználó g y a k o r 
la ti la g  a z o n n a l  választ kap 
kérdésére. Lehetőség van a 
terminálon keresztül kérdés 
bevitelére, annak a válaszüze- 
netektől függő módosítására, 
az eredménylista tetszőleges 
tételeinek azonnali kinyomta
tására vagy képernyős termi
nál esetén, kivetítésére. Hosz- 
szabb eredménylistákat azon
ban gazdaságossági megfonto
lásokból kötegelt üzemmódban 
(off-line) szokták kinyomtat
ni.

Külföldön létrejöttek olyan 
vállalkozások, amelyek több 
adatbázis on-line elérésé^ te
szik lehetővé. E vállalkozáso
kat szolgáltató központoknak 
nevezzük, amelyek nemcsak 
az adatbázist szolgáltatják, ha
nem a software-t, tehát pl. a 
keresőprogramot, valamint a 
keresés lebonyolításához szük
séges számítógépet is. A szá
mítógépes keresés tehát a 
szolgáltató cég számítógépén 
történik, a felhasználónak csak 
terminállal kell rendelkeznie. 
Ez egyúttal azt is jelenti, hogy 
lehetőség nyílik olyan adatbá
zisok on-line lekérdezésére is, 
amelyek nem az országban, 
hanem annak határain kívül 
vannak. A felhasználó több
nyire adatátviteli vonalon 
kapcsolódik termináljával az 
ország határain túli számító
géphez. az ott tárolt adatbá
zis on-line elérése céljából.

Gábos Zsuzsa 
Központi Könyvtár

Számítástechnikai csoport

;alatok összefoglalóját. Ezen
kívül személyi ügyben dön- 
óttek: néhány hozzászólás
a tán elfogadták Szabó Katalin 
emondását a tudományos 
iékánhelyettesj munkáról és 
relyére Kappanyos Vincét vá
lasztották.

Az általános kar tanácsa 
október nyolcadikak alig fél
órás ülésén három témával 
foglalkozott:

Elfogadták a tanácstagok a 
kari munkát érvét, valamint 
a tanulmányi és vizsgatapasz-



Bokor Ágnes a Társadalomtudományi Klubban
„A szegénység Magyarorszá

gon" volt a címe a Társada
lomtudományi klub október 
15-i előadásának, amelyet 
Bokor Ágnes, a Társadalom- 
tudományi Intézet munka
társa tartott.

Talán az- időpont rossz 
Időzítése volt az oka annak, 
hogy viszonylag kevesen (szá
zan) jöttek el az érdekesnek 
ígérkező előadásra.

Az előadás alapja a né
hány éve kérdőívekkel tör
tént rétegződésmodell-vizsgá- 
latnak a tapasztalata volt.

A szegénység kutatására 
nincs egységes módszer, ezért 
is nehéz ilyen területen ku
tatni. Ma .kétfajta szegény
ségről beszélhetünk:

— hagyományos értelemben 
vett szegénységről, mikor az 
alapvető szükségletek kielégí
tése alig, vagy minimálisan 
valósul meg. Ennek legfőbb 
példái a mai Etiópia, vagy 
hazánk az 50-es években,

— és modern szegénység
ről, mely a fejlett országok
ban jelentkezik és abban 
nyilvánul meg, hogy az alap
vető szükségletek kielégíthe
tők, azonban más magasabb 
igények kielégítésére nincs 
mód.

Ma Magyarországon a la
kosság 2 százaléka sorolható 
a hagyományos értelemben 
vett szegények közé. A fel
mérés során a szegénységet 
több dimenzió alapján vizs
gálták: 1. A munka alapján 
(ez vonatkozik a munkaerő- 
piacra, munkamegosztásra 
stb.); 2. Az érdekérvényesítés 
alapján (a társadalomban be
töltött pozíciók alapján; 3. A 
lakóhely alapján (település-, 
lakásviszonyok stb.); 4. Az 
anyagi körülmények alapján 
(étkezés, ruházkodás, autó 
stb.); 5. Az életstílus alapján 
(munka-szabadidő kapcsola
ta); 6. Az egészségügyi álla
pot alapján.

Szegényeknek így azokat 
minősítették, akik a 6 dimen
zió alapján legalább három

szempontból hátrányos hely
zetben vannak.

A vizsgálat eredményei a 
következők voltak: hátrányos 
helyzetben vannak iskolá
zottság szempontjából az idő
sek (akik nem 45 után jár
tak általános iskolába) és a 
fiatalok.

Lakóhely szempontjából a 
minél kisebb településen 
élők, földrajzilag pedig az 
Alföldön és az ország keleti 
részén élők vannak hátrá
nyos helyzetben.

A nemek közti különbsé
gekből is adódnak hátrányok. 
Így a nők sokkal esélyeseb
bek a szegénységre a maga
sabb átlagéletkor miatt. Fő
leg, ha régen háztartásbeliek 
voltak, nyugdíj szempontjából 
is. Munkajelleg szerint az 
alacsonyabb képesítésű dol
gozók vannak hátrányos 
helyzetben.

Érdekes, hogy a vizsgálat 
alapján a szellemi foglalko
zásúak nem sorolhatók a 
szegények közé.

összességében az ország la
kosságának kb. 15 százaléka 
nevezhető szegénynek. Ha 
Európa többi országához 
akarunk viszonyítani, nehéz 
helyzetben vagyunk, ugyanis
—

minden ország más, a saját 
körülményeihez igazodó mu
tatók alapján méri ezt a szá
mot. Lengyelország és Jugo
szlávia azonos szinten áll ha
zánkkal. Európában a legala
csonyabb Svédországban (4 
százalék), a legmagasabb 
Portugáliában (20 százalék) a 
lakosság szegények közé so
rolható hányada.

A végzett felmérésből a 
magyar gazdaságra vonatko
zóan több következtetés is 
levonható, például az or
szágnak továbbra is nagy 
szüksége van a szakképzetlen 
munkaerőre.

Az utóbbi években történt 
intézkedések pedig inkább ar
ra összpontosítottak, hogy a 
felsőbb rétegekben ne legye
nek kirívóan jó életkörülmé
nyek között élők, mintsem az 
alsóbb rétegek körülményei
nek javítására.

Kár, hogy az előadás Idő
tartama miatt az előadó csak 
röviden tudta felvázolni 
ezt a problémakört. Annál 
inkább, mert ez a kérdéskör 
egyre jobban foglalkoztatja 
nemcsak a szociológusokat, 
hanem a közgazdászokat is.

Takács Anna

A hallgatóság sok újdonsággal gazdagodott

Mozgással az egészségért!
A kötetlen formák kedveltebbek

A korábbi években sok cikk, 
rádió- és televizióműsor fog
lalkozott a modern világ fel- 
gyorsulásával, ennek káros 
pszichikai és egészségügyi ha
tásaival. Fogyókúrás receptek 
áradata árasztja el még ma is 
az országot, de ezen túl egyre 
kevesebbet foglalkoznak a té
mával. Török György, a szak- 
szervezeti bizottság sportfele
lőse szerint is aránytalanul 
sok szó esik mostanában az 
egészségügyi ellátás gondjai
ról, ellenben a megelőzésről 
alig. Az embereknek pedig 
sokkal nagyobb szükségük 
lenne mozgásra, mint a kü
lönböző nyugtátokra és vér
nyomás-szabályozókra.

— Milyen lehetőségei van
nak az egyetemnek ezen a 
téren?

— Abból kell kiindulnunk, 
hogy az egyetemnek, mint 
oktatási intézménynek, elsőd
leges célja a diákok sportol- 
tatása, de emellett a szak- 
szervezet mindig is fontosnak 
tartotta, hogy a dolgozók és 
azok gyermekeinek testmoz
gását is elősegítse. Ez utób
bi téren voltak már sike
res és kevésbé sikeres éveink.

— Milyen sportágakban ér
tek el eredményeket?

— Nagy hagyományai van
nak a felnőtt női tornának és 
a férfiaknál a teremfocinak. 
Korábban az egyetemi épüle
tekben itt-ott felállított ping
pongasztalok is gyakran csá
bították egy kis mozgásra a 
dolgozókat is. Tízéves múltra 
tekint vissza a sí és a tenisz 
is. Mindezek mellett nem fe
lejthetjük el a természetjá
rást sem.

— Idén a szakszervezet 
sportprogramfüzete ennél lé
nyegesen több formát sorol 
fel.

— Sok újdonságot sajnós 
nemigen tartalmaz, inkább a 
hagyományos lehetőségeket 
rendszerezi. Az újak közé 
tartozik a sportuszodái belé

pők biztosítása, az erősítőte
rem rendelkezésre bocsátása 
és a kerékpárkölcsönzés. A 
dolgozók gyermekeinek üdül
tetésére mindig volt igény; 
idén a BME-vel kooperáció
ban szerveztünk napközi tá
bort, jövő nyáron Salgótar
jánban tervezünk sporttábort.

— Közismert dolog, hogy az 
egyetem jelenleg egy tornate
remmel rendelkezik, saját 
szabadtéri pályája nincs. Mi
lyen megoldásokat sikerült 
találni ezek ellensúlyozására?

— Valóban szerények a le
hetőségeink. Most, hogy a köz
ponti épület tornaterme sem 
áll rendelkezésünkre, ezek 
még jobban lészűkültek. A 
jövőre vonatkozóan is csak 
lassú és kismértékű változás 
várható, ezért feladatunk a 
megadott kereteken belül szí
nesíteni a programot. A ko
rábbi években már igyekez
tünk a négy budapesti nágjr 
egyetemmel a kapcsolatot fel
venni, s ennek révén külön
böző sportágakban rendez
tünk már bajnokságokat.

— Kik vesznek részt a 
programok megszervezésé
ben?

— Elsősorban a munkahe
lyi bizottságok sportfelelősei a 
társadalmi aktívák bevonásá
val, úgy, hogy egy-egy sport-, 
ágnak külön-külön felelőse 
van. Mindemellett nem hagy
hatjuk ki a testnevelés tan
szék szerepét sem, amely a 
szakszervezettel való szoros 
kapcsolata révén a lehetősé
geket koordinálja és szükség 
esetén szakképzett vezetést 
bocsát rendelkezésre.

— A programfüzet három 
fő formát különböztet meg: 
a folyamatos, az időszakos le
hetőségeket és végül a verse
nyeket. Az eddigi tapasztala
tok alapján melyik formára 
volt legnagyobb az igény?

— Az oktatók esetében fi
gyelembe kell venni azt, hogy

a differenciált oktatási repdr 
szer és az egyetemi rekonst
rukcióból adódó széttagoltság, 
valamint a tudományos mun
kájuk következtében keve
sebb időt fordítanak testkul
túrájuk fejlesztésére. Köny- 
nyebb csak egy-liét órát ki
szakítani napi programjukból, 
ezért a kötetlen formák ked
veltebbek, míg egy bajnok
ságban való részvétel már 
egyeztetési problémákba üt
közik. Nagy sikere van a te
niszezésnek, a síelésnek és 
váhatóan az erősítés is bevá
lik.

— A síelés milyen keretek
között zajlik?

— A Pozsonyi Főiskolával 
való jó kapcsolat révén az 
idén a Magas-Tátrába szer
vezzük a sítábort. A nagy ér
deklődésre való tekintettel 
emellett szeretnénk a téli ki
rándulások számát a hazat 
pályákon is gyarapítani.

— Milyen hagyományai 
vannak a tanár-diák találko
zóknak?

— Ezen a téren sem be
szélhetünk rendszerességről. 
A KEN keretében, és egyéb 
alkalmakkor, ötletszerűen ala
kultak ki az összecsapások. 
Példaként említeném a te
nisztalálkozókat, amelyekre 
igény szerint az idén is sor 
kerül.

— Beindult már idén az 
„élet”?

— A programfüzetet szep
tember közepén a bizalmihá
lózaton keresztül juttattuk el 
a dolgozókhoz. Az eltelt egy 
hónap még kevés ahhoz, hogy 
minden dolgozó megtalálja 
magának a megfelelő formát 
és beillessze ázt az életrend
jébe. Mindez néhány oktató
nak keddenként teremfoci ke
retében már sikerült. Remél
jük, október 18-án, az első 
túrán nemcsak a szervezők 
vesznék részt!

Hortobágyi Krisztina

Kína-fehér folt?
Kínáról általában a távoli 

egzotikum jut eszünkbe s 
ennek tipikus példájaként a 
Nagy Fal, az egyetlen olyan 
emberi alkotás, ami a világ
űrből is látható. Mi van ma 
valójában a Kínad Nagy Fal 
mögött?

Egy 9,6 millió négyzetkilo
méternyi ország, amely több, 
mint 1 milliárdos lakosságával 
a Föld legnépesebb állama.

Mint ilyen, óriási gondokkal
küzd a legalapvetőbb szükség
letek kielégítése terén is. A 
hetvenes évtized vége, a

gazdasági nyitás
politikájának meghirdetése 
óta a VI. ötéves tervidőszak
ban (1981—85) Kína gyorsuló 
gazda-sági növekedést ért el, 
jelentősen nőttek a beruházá
sok, fellendült a műszaki fej
lesztés, megkezdődött az el
avult termelőeszközök felújí
tása, illetve cseréj 2. Végre
hajtották a falusi reformot, 
aminek lényege, hogy a fal
vakban a korábbi kommunák 
felszámolásával családi mére
tű, parasztgazdaságokra épülő 
termelési felelősségi rendszert 
vezettek be. Fokozatosan föl
emelték a mezőgazdasági fel- 
vásárlási árakat. A reform 
eredményeként Kína az alap
vető élelmiszerek terén önellá
tóvá vált. Az 1235. óv megmu
tatta, hogy sok kínai paraszt 
gyorsan reagál az árváltozá

sokra. Miután 1984-ben a ga
bona és a „cash-crops” (olajos 
növények, cukornád, juta, 
kender stb.) közti árarány a 
gabona rovására változott 
meg. 1985-ben 7 százalékkal 
visszaesett a gabona termelé
se, míg a „cash-crops” terme
lése átlagosan több mint 30 
százalékkal nőtt.

1985-ben a reform súly
pontját a városra helyezték át.

Ebben az évben folytatódott 
az ipar szerkezetének válto
zása: szemben az állami és 
szövetkezeti üzemekkel, a 
magángazdaságilag szervezett 
ipar termelési értéke erőtel
jesen nőtt. Ez természetesen 
nem egyenlő azzal, hogy Kí
nában jelentős szerepet játszik 
a magánszektor, hiszen még 
mindig elenyésző a jelentő
sége, de ugyanakkor figye
lemre méltó az a politika, ami 
ösztönözni próbálja a magán
szektor termelését. Erőteljes 
növekedést várnak a tartós 
fogyasztási cikkek termelésé
ben, a háztartási hűtőszek
rények kínálatát például több 
mint háromszorosára próbál
ják növelni, a tévékészülékek 
esetében pedig az 1990-e.s 
tervcélt már 1985-ben meg
haladták, amikor 16,2 millió 
darabot gyártottak.

Ugyanakkor már a VI. öt
éves terv ideje alatt is. de kü
lönösen 1984-ben a túlfűtött
ség jelei mutatkoztak, pl. 
1985-re a kereskedelmi mér

leg deficitje 14 milliárd dol
lárra nőtt az addigi 1 mijliárd 
helyett.

A véget ért tervidőszakban 
a jövedelempolitika célja a 
lakosság életszínvonalának ja
vítása volt. Ezt — más refor
mokhoz hasonlóan — szintén 
fokozatosan kívánják Végre
hajtani, ho:gy elkerüljék az 
ugrásszerű változások nyomá
ban kialakuló látens szükség
let-növekedést. Jelenleg Kí
nában a mezőigazdaságban 
foglalkoztatottak egy főre jutó 
jövedelme reálértékben 12.5 
százalékkal, a városi munká
sok és alkalmazottak bére reál
értékben 6,9 százalékkal nö
vekszik évente.

Miután a jövedelemelosz
tást nem tudják átfogóan irá
nyítani és nyilvánvalóan

a jövedelemkülönbségek 
igen nagyok lettek,

a hatóságoknak jobban fon
tolóra kell venniük az adózta
tás kérdését, ha el szeretnék 
érnii, hogy a városi lakosság 
többsége támogassa a refor
mokat.

Idén kezdődött Kínában a 
VII. ötéves tervidőszak. Célja 
a gazdasági rendszer reform
jának továbbfejlesztése min
den téren: a vállalatok élet
erejének növelésével, a szo
cialista árupiac továbbfejlesz
tésével, a piaci rendszer töké
letesítésével, miközben a vál
lalatok állami irányításában 
fokozatosan át kell térni a 
nagyobb önállóságot biztosító 
közvetett szabályozásra. Cél a

gazdaság folyamatos <és“ stabil 
növekedésének fenntartása:
évi átlagban 6,7 százalékká
kell növelni az ország ipari és 
mezőgazdasági termelésének 
összértékét; a nemzeti jöve
delemnek évente átlagosan 6,7 
százalékkal kell növekednie. 
Bővíteni kell a beruházásokat 
és gyorsítani a műszála re
konstrukciót. Az öt év alatt az 
állóeszköz-beruházások ösz- 
szege a terv szerint majdnem 
70 százalékkal lesz több, mint 
az előző tervidőszakban. A 
mostani terv megvalósítása 
érdekében két szakaszt hatá
roztak meg: 1986—87-ben
fenntartják az előző év köze
pén bevezetett gazdasági szi
gor politikáját, a beruházá
sokat befagyasztják a jelen
legi szinten. A terv második 
időszaka (1988 és 1990) a gyor
sabb növekedést és a reform 
végrehajtását foglalja ma
gában.

A gazdaságban végrehaj
tandó reform egyik legjelen
tősebb lépése a különleges 
gazdasági övezetek további 
támogatása és aránytalanul 
gyorsabb fejlesztése. A

különleges gazdasági 
övezetek

Kínában a tengerrel határo
sak és különleges szabályok 
vonatkoznak rájuk. A terme
léshez szükséges állóeszközt 
és a nyersanyagokat külföld
ről vámmentesen szerezhetik 
be, a vállalati jövedelemadó 
15%-os, (ez jóval alacsonyabb

ország más részéhez 
képest). Sőt, ha a külföldi 
tulajdonos nem „viszi ki” 
profitját konvertibilis valutá
ban, hanem újra befekteti, 
akkor ezt a 15 százalékot sem 
kell befizetnie az állam,kasz- 
szába.

Nem titkolt cél a külföldi 
tőke becsalogatása és az öve
zetek különlegesen erős támo
gatása minden téren. Az egyik 
legjelentősebb ilyen külön
leges övezet a Sehcseni, amely 
északról határos Hongkong
gal és szoros kapcsolatban áll 
Hongkong gazdaságával.

Ehhez kapcsolódik az a tény 
is, högy az ország határain

kívül a fejlett országokban 
sok olyan kínai él, aki keres
kedelemmel foglalkozik és 
szívesen viszi a pénzét Kíná
ban a vásárra. A különleges 
övezetek kialakításakor és 
szervezésekor ez a tény jelen
tős szerepet játszott a kor
mány elképzeléseiben.

A kiskereskedelemben — 
akárcsak a többi szolgáltatási 
szektorban — gyors társadal
mi változás megy végbe. Az 
utóbbi két évben az összes 
állami kiskereskedelmi üzlet 
háromnegyed részét szövet
kezeteknek, illetve magán- 
személyeknek adták bérbe.

A hetedik ötéves terv fe
lemás benyomást kelt: a cé
lok megfogalmazása gyakran 
nem elég konkrét, az utasí
tások gyakran nem számol
nak a problémák mennyisé
gével és különbözőségével.

A gazdasági vezetés- nagyobb 
mozgásteret--próbál- fenntart 
tani az alternatívák? számára, 
ugyanakkor sok esetben nem 
jöhet létre a régiók és mi
nisztériumok konszenzusa.

Hosszú történelmi folyamat 
záróperiódusába érkezett a 
kínai külpolitika a műit év
tizedben, amikor a KNK 
megalakulás óta először ko
moly lépéseket tett, hogy az 
ország kapuit kitárja. Kap
csolatkeresés, és -teremtés a 
távol-keleti fejlettebb régiók
kal, az ott érdekelt amerikai 
vállalatokkal, majd egyre 
komolyabb államközi megál
lapodások és gazdasági refor

mok a mérföldkövei ennek 
az útnak. A Szovjetunióval 
folytatott sorozatos tárgyalá
sok és hivatalos látogatások 
is .egyre komolyabb eredmé
nyeket hoztak az egyetértés 
és a jószomszédi viszony ja
vítása terén, miközben több
ször is fokozottan kerültek 
előtérbe az ideológiai kérdé
sek.

Magyarország 1983 óta áll
újra szorosabb kapcsolatban 
a Kínai Népköztársasággal. 
1984-ben zajlott le az első 
komolyabb tervkoordinációs 
látogatás és megbeszélés, ne
vezel esc-n Szung Ping állam- 
tanácsos. a Kínai Népköztár
saság Állami Tervbizottságá
nak elnöke és Faluvégi Lajos 
miniszterelnök-helyettes, > az 
Országos Tervhivatal elnöke 
között.

Jaksiiy György
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Ki-toto Hainanbau

Kínai hentesüzlet

Utcai árusok (Fotó: Rózsa Iván)



A zempléni kudarc!?!! U t a z á s i  h í r e k
Az egyetemi túraszakosztály 

melyről csak szuperlativu- 
szokban beszelhetek, egy balul 
sikerült túrát szervezett a 
Zemplénről elnevezett, hegy
ségnek nevezett halmokra, 
melynek üde színfoltjait az 
itt-ott felbukkanó keresztes 
viperák jelentették.

Nem mintha valakit érde
kelne, de azért leírom: augusz
tus 1—10-ig volt a túra. Volt 
.aki egy nappal később csatla
kozott a társasághoz, (hogy 
miért nem tévedtem el már a 
Keleti pályaudvaron), s volt 
oly szerencsés, aki belefárad
va az állandó izomláz okozta 
kómás állapotba, (egyesek sze
rint ebbe a túra alatt elfo
gyasztott sok bor és pálinka is 
belejátszott), két nappal a 
vége előtt kitámolygott a leg
közelebbi útkereszteződéshez, 
s  megpróbálta lestoppolni a 
legelső — arra haladó sze
mély-, gép-, teher stb. jár
művét, erőgépet, lovaskocsit, 
biciklit.

Gyakorlatilag a Zemplén 
minden valamirevaló pontján

felbukkantunk, de talán ép
pen ez volt a baj.

Két darab elborult túra
vezetőnk eldöntötte, hogy me
gyünk mint az állatok, s hogy 
megálljunk néhány percre 
körülnézni: aki ezt fel merte 
vetni, az rögtön renitens, kö
zösségbomlasztó, a szakosztály 
céljait tiszteletben nem tartó 
gazember lett. Így aztán men
tünk, mentünk, s ha nem 
mentünk, hát futottunk.

Nekem Rejtő Jenő légiós 
víziói jutottak eszembe menet 
közben, a szaharai halál-, 
menetekről. S az író örök
érvényű szavai rémlettek föl 
elcsigázott agytekervényeim- 
ben: „de sae, ma fői, ten- 
jours au dós. . . "  — Bolond 
katonanóta arról, hogy: „Sza
vamra a zsák mindig a háton, 
csak menni, menni, és soha
sem ölelni.”

Természetesen többször el
tévedtünk. A harminc km-es 
túrából (rutinos túrázók, ta
pasztalatával tértünk le a he
lyes útról) sikerült ötven 
km-est csinálni, s miközben

hulla fáradtan, úgy éjfél kö
rül támolyogtunk szállásunk 
felé, csaknem életveszélybe 
kerültünk, mivel egy vad
disznóvadászat kellős közepé
be csöppentünk, s ha nem ég 
valamelyikünk kezében egy 
azaz egy darab elemlámpa, 
hát ránk lőnek. Mondjuk lett 
volna ötletem rá, hogy kit ta
láljon e l . . .  /

Mondanom sem kell, túra
vezetőink ismét csodálatosak 
voltak. Egy mindennapos eset: 
szemerkélő esőben, a hegyek 
közt egy erdei műút szélén, 
a buszmegállóban vártuk a 
buszt, természetesen túra- 
vezetőink utasítására. Prob
léma nem is volt, jött a busz 
menetrend szerint rendesen, 
de ment is, anélkül, hogy meg
állt volna. Két utas még inte
getett is. Kis apróság, a busz
megálló kétszáz méterrel hát
rább a domb túlsó oldalán 
volt. S ott álltunk a lassan 
már szalcadó esőben, bánato
san, letörten, s elindultunk 
gyalog a több mint húsz km- 
re levő Sátoraljaújhely felé!! 
Elvégre túraszakosztály va
gyunk!

DRUSZA

Az egyetem oktatói közül 
jelenleg is jó néhányat» dol
goznak külföldön:

Az
Egyesült Államokban

Magas István 1987 végéig, 
Szentpéteri Szabolcsné 1987 
szeptemberéig, Tarlós Béla 
1987 szeptemberéig, Blahó 
András 1988 végéig.

Ausztriában
Rabár Ferenc 1987 júniusáig, 

Etiópiában
Surányi Sándor 1988 szeptem
beréig.

Nigériában
Iványi Tamás jövő év októ
beréig.

NSZK-ban
Székely István 1986 decembe
rig és Vidor Győző 1987 au
gusztusáig.

Olaszországban
Abaffy József 1987 szeptem
beréig.

Az egyetem néptánccso
portja augusztus végén 

Portugáliában
nemzetközi folklór gálaműso
ron vett részt.

ötven iparszakos hallgató 
termelési gyakorlaton volt a 

Szovjetunióban,
a Moszkvai Lomonoszov Egye
temen, a Pénzügyi Főiskolán, 
a Közgazdasági és Statisztikai 
Főiskolán, a Plehanov Nép- 
gazdasági Főiskolán, a 

Lcningrádi 
Pénzügyi Főiskolán.

Becsben
járt szeptember végén An- 
dorka Rudolf, ahol a Demog
ráfiai Intézet tízéves fennál
lásának jubileumi ünnepségén 
vett részt.

Bulgáriában,
a Szvistovi Közgazdasági-, 
Pénzügyi Főiskolán tartott 
konferenciára utazott Borda 
Józsefné.

Lengyelországban,
a Wroclaw! Műszaki Főisko
lán tartott konferenciára uta
zott Korompai Attila.

Rómában,
a Diplomáciai Akadémiák 
Igazgatóinak Találkozóján 
vett részt szeptemberben 
Kreskay Ferenc.

Hamburgban
járt Ladányi János, egy kuta
tási tervvel kapcsolatos meg
hívásnak tett eleget.

Varsóba,
a Pedagógiai Főiskolára hív
ták meg Magyari Beck Ist
vánt, aki ezután a Heuriszti
kai Módszerek VIII. szimpó
ziumára, majd a Várnai 
CHEIRON Europe Szervezet 
idei konferenciájára utazott.

Hollandiában,
a VI. Nemzetközi Nyelvészeti 
Konferencián Papp Nándor 
képviselte egyetemünket.

Thaiföldön és Kínában
járt a Pennsylvániai Egyetem 
meghívására Simon András.

Olaszországban,
a Sienai Egyetemen tart elő
adásokat Szép Jenő.

^2
NSZK-ban

járt Szalai Péter, a Debreceni 
Tartósítóipari Kombinát ki
küldetésében.

Ugyancsak az
NSZK-ban

tudományos konferencián vett 
részt Szende Tamás.

SPORTHÍREK
NB I-es női kosárlabda

eredmények:
DVTK—Közgáz: 83-58

(36-32)
Ld.: Orbán Ildikó 16, Csá- 

nyi Andrea 12.
Soproni Vasutas—Közgáz:

80t85 (hoszabbítás után) 
(37-44: 72-72). Ld.: Csányi 22, 
Halmy 19, Gálné 16.

Következő mérkőzés októ
ber 25-én 13 óraikor a Kinizsi 
utcai tornateremben, előtte 
NB I-es ifik összecsapása.

NB Il-es férfikosárlabda:
Közgáz—GEAC: 131-86.
Ld.: Porkoláb 34, Némethi 

27, Nyíri 16.
Malév—Közgáz: 83-78.
Ld.: Némethi 25, Szabó 19.
Következő mérkőzés októ

ber 24-én a Kinizsi utcában, 
MNK-selejtező.

Bp. I. férfiröplabda:
TFSE—Közgáz: 3-2, hatal

mas küzdelemben.
NB I-es női röplabda: 
Közgáz—Külker SC—Eger

SE: 1-3.
Tenisz egyetemi—főiskolai

bajnokságon Szombathelyen 
Noszek Péter nyerte az egyé
ni viadalt. Gratulálunk!

Z subori Ervin

BROSS
ősz

szomorú
éhes veréb

halott
napraforgók

gyomrában
kutat.

Székely János
g o n d o la ta ib ó l

(S zékely  J á n o s  (sz ü le te tt  1929-ben], je le s  ro m á n ia i m a g y a r  
író , M aro sv á sá rh e ly e n  él. V erse i, D ózsa c ím ű  e lb eszé lő  k ö lte 
m é n y e , a C aligu la  h e ly ta r tó ja  és  m ás  tö r té n e lm i d rá m á i,  A 
n y u g a ti h a d te s t  c ím ű  re g é n y e  n á lu n k  is  is m e rte k . Az a láb b i 
g o n d o la to k  A m íto sz  é r te lm e  c ím ű  le g ú ja b b  e ssz ék ö te té b e n  
ta lá lh a tó a k :)

Az élet általában pesszimisztikus, mindig a legrosszabb 
hímek van a legtöbb alapja, mindig a legsötétebb feltevések 
állnak a valósághoz a legközelebb.

Miért higgyek a gondolat erejében, amikor naponta lá
tom, hogy tehetetlen?

Nincs a világon olyan rozoga trónus, amelyre ne pályáz
na segg.

Boldogtalanná teszik nemzedékek életét, és boldogan hal
nak meg, abban a tudatban, hogy használtak az emberiség
nek.

Lassan már nem látok egyéb különbséget derék és hit
vány ember között, mint azt, hogy egyik megszenvedi a hit
ványságait, a másik pedig nem.

Emberi hibákat javítgatni annyi, mint lefaragni a jellem
ző vonásokat.

Mégiscsak elviselhetetlen, hogy egészen közönséges csirke
fogóknak, sőt ripacsoknak a maguk nyomorúságos kis hatal
ma végett szabad (és módjuk) legyen meggyilkolni az em
berfaj öntudatát.

Annyit ütöttek, hogy fáj már a simogatás is.
Ha gyalázkodásuk nem érdekelt, na érdekeljen a dicsé

retük sem.
Nem igyekszem különbözni az emberektől. Azon igyek

szem, hogy még inkább ember legyek.

Kiszolgáltatás...
Péntek délután. Keleti pá

lyaudvar. Csúcsforgalom. Tö
meg a vonatokon, a pénz
táraknál. Mindenki utazik 
valahová.

Mindössze két nyitva tartó 
személy pénztár. Hosszú sor 
kígyózik ablakuktól az alul
járóban. A többi pénztár zár
va. Némelyikbe belátni az el
húzott függöny mellett. A 
kisasszonyok” beszélgetnek

odabenn. Kedélyesen, ráérő
sen.

A két pénztárnál a tömeg, 
sietősen, kissé idegesen. Pil
lantások az órákra. „Úristen, 
három perc múlva indul a 
vonatom!”

A z  egyik üzemelő jegy
pénztár ablakában táblácska, 
rajta felirat. „Ennél az ablak
nál a KISZOLGÁLTATÁS 
felárán belül megszűnik.”. ..

•»-. B. J.

A M art K ároly
K özgazdaságtudom ányi Egyetem  

lap ia
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Párizs, Quartier Latin éjjel negyed egy körül. Ketten lá
nyok „elvesztünk” a csoporttól — még egyszer meg akartuk 
nézni a Notre Dame-ot, a Sorbonne-t és a Városházát eluta
zás előtt. Egyszercsak elénk állt két arab srác, és barátságo
san kérdezték, tudunk-e angolul. Túl késő volt és mi túl csit- 
rik egy ilyen társalgáshoz, hát rávágtuk — nem.

— Es franciául? — A, úgy sem. (meglepődtek)
— Milyen nemzetiségiek vagytok? — Magyar (maguk kö

zött vitatkozni kezdtek, hogy Ázsiában van-e vagy az Oszt
rák—Magyar Monarchia része —, végül az utóbbi mellett 
döntöttek. Persze franciául. Mi kétségbeestünk, hogy nem ja
víthatjuk ki, de megálltuk.)

— Mit csináltok most? Nincs kedvetek velünk jönni? — 
kérdezték, előbb franciául, majd angolul. Mi megbeszéltük 
(magyarul), hogy ezt nem értjük, és gesztikulálva, hangosan 
és tagoltan (magyarul) nekik is megmondtuk. Néhány hasonló 
sikertelen kísérlet után egyikük legyintett:

— A, hagyd. Nem rosszak, de hiába, ezek az ázsiaiak 
már csak ilyen primitívek, kár nekik Párizsba jönni.

St. Frout, kis francia falu, ifjúsági szállója.
Éjjelente, fáradtan az egész napos mászkálástól, az ebéd

lőben ültünk, magyarok, franciák vegyesen. Egyik este fran
cia kísérőnknek eszébe jutott titkos mentaszörpje, amit a szo
bájában rejtegetett, de a kedvünkért lehozta — hadd kóstol
juk meg ezt a „francia specialitást” —, a mentaszörpös tejet. 
A francia konyha (köztudottan) isteni, mi meg már hozzá
szoktunk a cukros joghurthoz és méztől ragacsos pogácsák
hoz, úgyhogy alig vártuk a mentaszörpöt. Kísérőnk, Fred, 
nagy lelkesedéssel töltögetett, zöld volt és furcsa, de azért 
hűségesen végigkóstolgattuk és „A, nagyon érdekes!, Á, na
gyon jó!” mondtuk franciául mosolyogva Frednek és „Haha, 
én már túl vagyok rajta, de te meg csak ezután jössz” — ma
gyarul, ugyancsak mosolyogva, egymásnak.

Gábor kijelentette, hogy ettünk mi már joghurtot cukor
ral és romlott szalámit banelteben, de ezt a mentaszörpös te
jet már nem hagyhatjuk annyiban — felment a szobájába, 
összeöntött mindent, amit talált, és lehozta a franciáknak — 
igyanak most ők egy „magyar specialitást”.

Becsületükre legyen mondva, mosolyogva itták végig, sőt, 
„A, de finom, milyen különösen pikáns, ó ez nagyszerű” fel
kiáltásokkal kísérték, mi meg kezdtünk büszkék lenni Gábor 
Zseniális ízkombinációjára.

Azután letörtek. Egy lány ugyanis (mikor más azt hitte, 
nem halljuk), megjegyezte: „Szerintetek a magyarok tényleg 
ilyet isznak? Ez rémes! Sört inni tejjel, citrommal és cu
korral!”

Csinos kis étterem nem messze az Eiffel-toronytól. Egész 
napos gyaloglás után, hullafáradtan é$ elcsigázva értünk 
oda, mindenki WC-t keresett. Komoly erőfeszítések után (az 
asztalunk az emeleten volt, a WC pedig a földszinten) mégis 
leértünk, és ott tolongtunk az egyetlen női illemhely ajtajá
ban. Csakhogy — nem volt villanykapcsoló. A csapnak pe
dig nem volt kinyitója, sem nyomógombja, sem pedálja — 
semmi, amivel vizet lehetett volna fakasztani. Csodára nem 
sok kilátásunk volt, ezért találgatásokba bocsátkoztunk, a 
WC-kérdést pedig úgy oldottuk meg, hogy az ajtót résnyire 
nyitva hagytuk, s az így beszűrődő gyér világosságnál intéz
tük ügyeinket — meglehetősen feszélyezetten és kényelmetle
nül.

Ahogy kiléptünk, megoldódtak a talányok. A küszöbben 
Zizi megbotlott — megindult a víz a csapból.

Kint pedig egy pincérlány figyelmeztetett:
— Ugye nyitva hagytátok a WC-ajtót?
— Igen, miért?
— Hogyhogy, miért? Hát mert becsukáskor automatikusan

bekapcsolja a világítást.
Ismét Párizs, Pont Alexandre III, éjjel fél kettő.
Megint csak ketten lányok, megbabonázva az éjszakai 

Szajnától. Valaki megszólított. — Tudtok angolul?
Idősödő házaspár, láthatóan turisták, nekik — of course, 

hogy tudunk. Erre (nyilvánvalóan örömükben, hogy angol 
szót válthatnak) zápor eső-szinten kérdésekkel árasztottak el:

— Mi az ott, jobbra? Es az a magas? Es az, a Notre 
Dame alatt? Es ez a hosszú és szürke, ami az egész szigeten 
végig van?

Mi meg meséltünk. Végre, Párizsból, ami felgyűlt, míg itt 
voltunk, és amit egymásnak már úgysem lehetett elmondani, 
mert mi tudtuk: — a Conciergerie-t, ami „hosszú és szürke és 
az egész szigeten végig van”, ahol raboskodott Marie Antoi
nette és Robespierre, és ott jobbra a Sainte Chapelle teteje, az 
Igazságügyi Palota udvarán, kicsit nehéz megtalálni (igen mi is 
négyszer körbejártuk kívül és kétszer belül az udvart, mert nem

volt képünk megkérdezni, hogy hol a Sainte Chapelle, mert a 
teteje mindig látszik, és ilyen hülyék nem lehetünk), az ott 
jobbra pedig a városháza, az a magas meg a Tour St. Jacques, 
a Szent Jakab torony, és végre elmondhattam, hogy a Tour 
St. Jacques a kedvenc épületem, és Rousseau szobra van ben
ne alul, és rasszista jelszavak, de az mindegy, és nem is lát
tuk, csak magas és fehér csipkéből van és a negyedik sarka 
(pont az, amit vem látni innen, sajnos, de feltétlenül nézzék 
meg), igen, szóval a negyedik aszimmetrikus, és valami angyal 
vagy mi fúj egy harsonát, vagy mit, szóval úgy kiáll és na
gyon szép.

Juj, és nem látták a harcoló órát a Centre Pompidou mö
gött? És az Eiffel-torony új kivilágítását sem? És aTorquade- 
rot sem? Ó, hát igazán semmit?! Hát menjenek el majd, mert 
fantasztikus.

örültek, és roppant hálásak voltak. Végül a férfi ' bizal
masan bevallotta: „Maguk már vagy a tizedikek, akiket meg
kérdeztünk ma éjjel. Öröm ilyen francia kislányokkal beszél
ni, akik így ismerik a városukat.”

Fá.izsbú!, az Eiffel-íorony
Fcíó: Valcnt Erika

Az utolsó m ír Magyarország.
Velencéről mentem Cecére biciklivel, pont délben indul

tam el és szerintem 45 C-jok volt (árnyékbán). Az út kb. 
hetven km, ami nem lenne vészes, de én már régen bicikliz
tem előtte, s ezért úgy ötven km után már olyan fáradt vol
tam, hogy muszáj volt kitalálni valami agy- és ezáltal izom
serkentőt, hogy feldobjon. Isteni ötletet adott egy kis falu 
vegyesboltja. Veszek egy fél liter tejet franciául. A biciklimen 
nincs semmi áruló jel, az összes Csepel-matrica leszedve, raj
tam sem volt (nemzetközi fürdőruha és puma cipő) — bátran 
megtehettem.

Mikor franciául köszöntem, rögtön körülvettek, és együt
tes erővel próbálták kitalálni, mit akarok. Nem volt nehéz, 
rámutattam a tejre, megmagyaráztam, hogy az egy liter az 
„bcancoup” mire adott fél litert — ezután tartottam a tenye
remben az aprópénzt, hogy ő válogassa ki, mennyivel tarto
zom. Mikor szótagolva kimondtam, hogy „kö-szö-nöm”, a szó 
végén felvíve a hangsúlyt, és gyámoltalanul mosolyogva, tel
jesen meghatódtak. — Francia? — kérdezték hangosan és ta
goltan, én pedig a homlokom ráncolva néztem egyikről a 
másikra, nagyon erőltetve az agyam, hogy mit kérdeztek, vé
gül a harmadik kérdés után mckunnycbbultcn „Ah, frangaise, 
oni, oni” — vágtam rá. Nagyon tetszett nekik.

Mikor elmentem és felültem a biciklire egy tizennégy év 
körüli fiú nagy szakavalottsággal jegyezte meg egy másiknak: 
— Látod, én már messziről láttam rajta, hogy francia. Ilyen 
biciklit talán soha nem lehet majd nálunk kapni.

Lctcnyci Krisztina

%



T ár sad alompolitika és gazdaságpolitika
(Folytatás az 1. oldalról.)

Most esélye sincs a felzárkó
zásnak, tudomásul kell venni, 
hogy a következő években is 
folytatódik az iskolák, kórhá
zak, egyebek lepusztulása, mi
közben ennek — azaz az elma
radó fejlesztésnek — a ter
heit is egyre inkább a lakos
ságra hárítják. Antal László 
konkrét példával érzékeltette 
ezt: a takarékosság jegyében 
az építőipar jelentős kapaci
tásai kihasználatlanok, ennek 
azonban iszonyú költségei 
vannak, a takarékosság tehát 
nemigen valósul meg. Ha száz- 
forintnyi nadrágszíjhúzás har
minc forint megtakarítást 
eredményez a fizetési mér
legben. az még lehet, hogy

társadalompolitikai funkciót 
betöltő garanciái nem ér
vényesek többé. Milyen új, 
a társadalmi közmegegye
zést fenntartó garanciá
kat lehet helyettük kiala
kítani? Antal László szerint 
az 1957 utáni politikának ön
értéke, hogy nálunk van áru, 
a közmegegyezésnek is ez az 
alapja, az emelkedő árakba 
pedig belenyugszik a lakos
ság. Az áremelkedések 50-60 
százaléka egyébként állami
lag indukált tudatos intézke
dés, nem azért, mintha meg
oldaná a problémákat, ha
nem egyszerűen azért, mert az 
időben elosztott konfliktusok 
kezelésének ez a legolcsóbb 
módja, s ez is marad. A mun
kanélküliség is elkerülhetet
len most és itt, ahol és ami
kor az ipari kapacitások 15- 
20 százaléka gazdaságtalan. 
Jellegzetes példák: a kiter
melőipari nagyvállalatok, a 
magasépítőipar, az összeom
lott mezőgazdasági tömegter
mék-export. Ezek egy részét 
le kell építeni, mert ha nem, 
rövid időn belül nem lesz fi
nanszírozási forrás a csőd
spirálból való kilépésre, hiá
ba születik is meg egy ilyen 
döntés. A teljes foglalkozta
tottság és a hatékonyság nem 
elvileg zárja ki egymást — 
példa erre az NSZK egy ki
vételes fejlődési szakasza, az 
újjáépítés. Megfontolandó, 
hogy hosszú távú — normál 
fejlődési pályán — összefér-e, 
de itt, most sajátosság. A 
nagyvállalati gazdasági fele
lőtlenséget, a „vállalati szo-

már csak tizenöt forintnyi, ez 
nem takarékosság többé, ha
nem társadalmi pazarlás. Fer
ge Zsuzsa támadta Antal 
László radikális „nadrágszíj- 
húzogató” elméleteit, utalva 
arra, hogy a lakosság 40 szá
zaléka a csőd szélén él, ese
tükben egyáltalán nem is le
het a mostaninál erősebb 
megszorításokat alkalmazni. 
A létbizonytalanságnak új 
formája jelent meg: akik szá
mára a fogyasztás nem csök
kenthető többé, még elfogad
ható lakásaikat kénytelenek 
feladni, mert a rezsit sem 
tudják többé fizetni, és a csa
lád élelmezése is problema
tikus már.

A stabil fogyasztói árszín-

ciálpolitikát” meg kell törni, 
bármilyen drámai áron is. 
Ferge Zsuzsa szerint o köz- 
megegyezés új garanciáira 
nincs stratégiai elképzelés, 
szerinte az alábbiak képzel
hetők el: az áremelkedések
kel differenciáltan lépést tar
tó szociálpolitikai és jövedel
mi rendszer, társadalmi szoli
daritás, a kiugróan magas jö
vedelmek adóztatása, szolidá
ris önkorlátozása. Ha valaki 
elveszíti állását, azt ne te
kintse a társadalom az illető 
önhibájának, és biztosítsa lét- 
fenntartását (most erre csak 
akkor van az államnak kö
telezettsége, ha egyszerre egy 
helyről tíznél több dolgozót 
küldenek el). Garancia lehet
ne a munkahelyteremtő poli
tika (erről most nincs szó), a 
létminimum állampolgári jo
gon járó biztosítása (ehhez az 
egész segélyezési rendszert át 
kéne alakítani), valamint, 
hogy az alapszolgáltatások 
árai ne piaciak legyenek. (Ti
pikusan ilyen a közlekedés, 
aminek legutóbbi áremelke
dése gyakorlatilag kiárazta a 
lakosságot az utazásból, és a 
többletbevételekből semmilyen 
érezhető javulás nincs.) Fer
ge Zsuzsa szerint a hatékony
ság és a tafjes foglalkozta
tottság között nincs összefüg
gés. A munkanélküliség áldo
zatát meg kell hozni, mond
ják egyesek, csakhogy nem 
azok, akiket ez máris érint; 
a szenvedő felekkel szemben 
pedig semmilyen garanciát 
nem vállal az állam.

Milyen lehetőségek vannak 
a lakossági pénzforrások be
vonására az infrastrukturális

Antal László szerint pedig 
biztos, hogy erre továbbra is 
sor kerül. Elfogadhatónak a 
kisvállalkozói tőkefelhalmo
zást tartotta, a többit nem 
nagyon, a vízellátás és egyéb 
hasonló szolgáltatás lakossági 
kényszerfinanszírozását pedig 
nagyon drasztikusnak. Ferge 
Zsuzsa hozzátette még, hogy 
a helyi autonómia jelentős 
központi (újraelosztóit támoga
tás nélkül nem reális, a kü
lönbségeket termeli újra.

Mindketten egyetértettek 
abban, hogy a szociálpolitika 
jelenlegi szervezeti rendszere 
nem felel meg a szegénység 
problémája kezelésének. Ferge 
Zsuzsa szerint az egész ellá
tó rendszerrel is gond van, 
a szegénységpolitika a már 
száz évvel ezelőtt is korsze
rűtlen segélyezésben merül ki. 
A szociálpolitikai és a társa
dalompolitikai érdeknek ön
álló képviseleti rendszerre 
lenne szüksége, hogy mind
egyik védhesse a maga érde
keit a másikéi ellen.

Milyen összefüggés van a 
gazdasági reform társadalmi 
megítélése és a társadalom- 
politikán keresztül is ható 
életszínvonal-alakulás között? 
Ferge Zsuzsa szerint nagyon 
mély. A reform egyelőre a 
vállalatvezetők szintjéig legi
timált, az alatt a reform nem 
igazolja önmagát a három és 
fél-négymillió kereső számá
ra. A reform megvalósulásá
hoz a politikai és a gazda
sági reformdemokrácia együtt
működésére van szükség. An
tal László szerint a mai hely
zet gyökeresen más, mint az 
1968 előtti. Ma az átrendező
désnek olyan nagynak kell 
lennie, hogy nem lehet szak
értőkkel, a társadalom kiha
gyásával, a nép feje fölött 
megoldani, ezt se a gazdasági, 
se a társadalmi helyzet nem 
bírja el. Szkepticizmusra ad 
okot, hogy a reformot legiti
málható párbeszéd feltételei 
nem látszanak, a halogatás 
miatt egyre kisebb is erre az 
esély, kopik a reformfrazeoló
gia. Nehéz kitalálni, mi len
ne a gazdaságpolitikát érő 
optimális sokk, ami már elég 
kényszer volna, de még nem 
tenne mindent tönkre. A dur
va önkritika képessége hiány
zik. ezért hiányzik az erő és 
az elszántság a reformra, mi

beruházások területén? Ferge 
Zsuzsa:

Semmilyenek, mivel

közben a közgazdásznak tud
nia kell, hogy az előrelátha
tó gazdasági nehézségek egy
re kevésbé tűnnek korrigál- 
hatóknak.

Hogyan egyeztethetők ösz- 
sze a gazdasági reform cél
kitűzései a szocializmus dek
larált társadalompolitikai el
veivel? Antal László az áru-, 
tőke- és a munkaerőpiac in
tegrált működésének szüksé
gessége mellett érvelt először. 
A gazdaság autonómiáját, az
az garantált önállóságát szor
galmazta a jelenlegi vissza
vonható önállósággal szemben 
és a gazdasági pluralizmust. 
Ferge Zsuzsa féltette a refor
mot a rendszerszemlélettől, 
nem fogadta el a piacok szer
ves összetartozásának szük
ségszerűségét. Különösen a 
munkaerőpiac ellen emelt 
szót, mondván: „Az ember 
nem igazán áru, nem is le
het úgy kezelni, mert ebbe 
nem megy bele, ha állampol
gári öntudatánál van”.

Mennyire látják nézeteiket 
megvalósulni az utóbbi évek 
gazdasági, politikai lépései
ben? Antal László: Formailag 
sok minden történt, ami álta
lánosságban helyeslendő, ha 
részleteiben problematikus is 
(tipikusan ilyen a bankre
form), de a változások tulaj
donképpen semmit nem hoz
tak a reformpolitika irányá
ba. Ferge Zsuzsa mérlege még 
szomorúbb volt; a helyzet in
kább távolodik az ő elképze
léseitől, mint közeledik azok
hoz. Ma kevesebb esélye van 
a szociálpolitikai ügyek egy
ségesítésének, mint valaha, ez 
tisztán hatalmi kérdés.

Kettőjük. Ferge Zsuzsa és 
Antal László nézetei azonban 
közeledtek egymáshoz, ez va
lós és nagyon is tudatos. Meg
alakult a HNF társadalom
politikai tanácsa, bizonyítva a 
népfront törekvését a külön
böző társadalmi rétegek kö
zötti horizontális kapcsolatok 
kiépítésére. Ez az első 
olyan intellektuális fórum, 
ahol a reformszociológusok és 
a reformközgazdászok együtt
működnek, hogy ne folyta
tódjék az a hagyomány, ami 
szerint a magyar progresszió 
részei kijátszhatók egymás el
len.

Jaksity György—
Molnár Gabriella

M i történt a
(Folytatás az 1. oldalról.)

működött, így manuálisan ké
szítettük el a listát, amit a 
kollégiumi igazgatóknak to
vábbítottunk. Arról bizony 
megfeledkeztünk, hogy a két 
listát fénymásoljuk és köz
szemlére tegyük. Erre a jövő
ben odafigyelünk.

— Te mikor értesültél az 
„adminisztrációs hibáról"?

— Szeptember elején. A 
kollégiumi tanács ülésén nem 
voltam ott. Lehet, hogy küld
tek nekem meghívót, de nem 
jutott el hozzám. A KISZ 
más emberek révén egyébként 
képviselve volt (pl. Bodnár 
Zsigmond, Branyiczki Imre). 
Konkrétumokat nem tudok az 
ülésről. Két dolgot azért sze
retnék megjegyezni.

Először, szerintem hiba volt, 
hogy nem a pontlista alapján 
döntöttek a kikerülőkről. Má
sodszor, ha tényleg admi
nisztrációs hiba volt, az hely
szűkét jelent. Így viszont nem 
értem, hogy XX, aki se a 
pontérőlista, se a DB lista 
alapján nem került be, most 
hogyan lakhat olyan másod
éves helyén a Kinizsiben, aki
nek több pontja volt, és az 
„adminisztrációs hiba” miatt 
most Tarkaréten van?

Az egészben az a legszomo
rúbb, hogy ezzel a pontrend
szer járatódik le, pedig a je
len körülmények között ez a 
legobjektívebb módszer a fel
vétel eldöntésére.

Megkerestem az ügyben leg
illetékesebbet. Högye Mihályt, 
a Kinizsi kolesz igazgatóját.

— Mi is történt valójában?
— Kezdem az elején. Június 

utolsó napjaiban összeültek a 
kollégiumi DB-k, s a férőhe
lyek majd 90 százalékát betöl
tötték a pontlista alapján. Mi
vel ekkor még nem tudtuk,

lesz-e hely Törökbálint he
lyett, a felvehetők számát gya
korlatilag a két belső kolesz, 
a Kinizsi és a Ráday befoga
dóképessége szabta meg. A két 
kollégiumi igazgató adta meg 
a minimális létszámot. El kel
lett dönteni, hogy az egyes 
öntevékeny csoportok hol lak
janak — pl. a Körösi Csorna 
Sándor alapszerv tagjai stb. 
Miután ez megtörtént, külön- 
külön folytatta a munkát a 
két DB. Ezt követően a KISZ 
segítségével kiértesítettük a 
hallgatókat.

— Mikor, és hogyan derült 
ki az adminisztrációs hiba?

— Augusztus 21-én bírálta 
el a kollégiumi tanács a fel
lebbezéseket. Ekkorra már 
látszott az összesítésekből, a 
házaspári kérelmek, az elhe
lyezendő külföldiek, a minisz
tériumi ösztöndíjasok létszá
mából, hogy valami nem stim
mel. A baj az volt, hogy 
egyrészt az első körben meg
feledkeztünk 38 külföldi diák
ról, akik előtte Törökbálinton 
laktak, másrészt a korábbi 
éveikben megszokottól többen 
voltak a külföldiek és a pozi
tív elbírálásban részeszülő há
zaspári kérelmek is szűkítet
ték a mozgásteret. Így szüle
tett meg az a döntés, hogy 
néhány kivételével maid az 
összes eredetileg a Kinizsibe 
kiértesített, másodévest Tarka- 
réten helyezzük el, ez 48 diá
kot érintett. A fellebbezések 
elbírálásakor rajtuk kívül 12 
felsőbb éves is Tarkarétre 
került.

— Milyen meggondolásból 
kellett a II. éveseknek Kőbá
nyára menniük?

— Eddig általában évfolva- 
mok szerinti beosztás volt a 
kollégiumok között, eszerint 
az elv szerint kerültek ők ki, 
így történhetett, hogy a bent

maradók között van olyan, 
akinek kevesebb a pontja, mint 
némelyeknek, akik most Tar
karéten laknak. Meg kell 
mondjam, ha időben tudjuk, 
hogy lesz Törökbálint helyett 
Tarkarét, és milyen létszám
mal, akkor a II. éveseket ele
ve oda vesszük föl. Tehát tu
lajdonképpen az volt a hiba, 
hogy az első alkalommal a 
Kinizsibe vettük fel őket.

— Elveznek-e valamilyen 
előnyt a következő félév ele
jén a most Kőbányán lakó 
II—UI—IV—V. évesek?

— Igen. Október végén 
várhatóan 10-15 külföldi diák 
végez az államvizsgával, en
nek függvényében a III—IV— 
V. évesek, később pedig a II. 
évesek jöhetnek be. Félév vé
gén, helyesebben február vé
gén a 9 félévesek helyére is 
tudunk felvenni diákokat. 
Tarkarétre a bejövök arányá
ban költözhetnek be a benn 
lévő kérelmek szerint.

— Apropó. Az a 38 külföldi, 
akiről elfeledkeztek az első 
körben, most hol lakik?

— Egy részük itt a Kinizsi
ben, többségük pedig a Rá- 
dayban, mivel itt már nem 
volt hely számukra. Ez - 
hangsúlyozom — a házaspá
rok, valamint a fellebbezés so
rán felvett III—IV—V. évesek 
miatt van így. A házaspárok 
nem lakhatnak a Rádayban, 
mert ott nincsenek kétágyas 
szobák.

— Milyen tanulságok adód
nak a jövőre nézve?

— Jobban oda kell figyel
nünk, hiszen az emberek té
vedhetnek. Az természetesen 
az én felelősségem, hogy a lét
szám helyes legyen.

— Nem volna-e ésszerűbb, 
ha külön adminisztrációja len
ne — a jobb nyomon követés 
érdekében — az egész mecha
nizmusnak?

— A kényelmes'az volna, ha 
külön titkárságunk lenne, de 
erre azért nincs szükség. Meg
felelő odafigyeléssel a jelenle
gi módon is el tudunk látni 
mindent.

B. J.

Ä  SCKM p áS y ó za ti fe lh ív á s a
A KÜLKERESKEDELMI ISMERETEKET KIVÁLÓAN EL
SAJÁTÍTÓ ÉS KIMAGASLÓ TÁRSADALMI TEVÉKENY

SÉGET FOLYTATÓ HALLGATÓK RÉSZÉRE
A külkereskedelmi pályán 

egyre több szakmailag jól 
képzett politikailag és emberi 
tulajdonságaiban alkalmas 
munkatársra van szükség. 
Ezért azokat a hallgatókat, 
akik az elmúlt tanulmányi 
évben kiváló vizsgaeredmé
nyeket értek el, kiemelkedő 
szakmai öntevékenységet foly
tatnak (TDK dolgozatok), va
lamint politikai, társadalmi 
tevékenységük elismerésre

méltó, a külkereskedelmi mi
niszter elvtárs háromezer — 
ötezer forintig terjedő pénz
jutalomban kívánja részesí
teni.

Azok a hallgatók, akik a 
fenti követelményeknek meg
felelnek, nyújtsák be pályá
zataikat — egy rövid önérté
kelés formájában — a keres
kedelmi kar dékánjához 1986. 
október 30-ig.

É l e t k é p e k  a  K i n i z s i b ő l

Az ész a fontos

Képzeld, megismerkedtem egy fiúval

Eszem, iszom Fotó: Nagy Gábor
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Kettesben

... .....in...................
Hangulat a Kinizsiben

az adott munkahalyhez va!ó jog

nincs már lakossági tartalék.
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A robbanás elő tti időszak
A z o k tó b e r i  t r a g ik u s  e se m é n y e k e t m eg e lő ző  Id ő sz ak  ta lá n  le g 

io n  to s a b b  e se m é n y e it  B erecz  J á n o s  E l le n fo rra d a lo m  to lla l é s  fe g y 
v e r re l  1956 c ím ű  k ö n y v e  a la p já n  id é z zü k  fe l:

>*A M ag y a r D olgozók  P á r t j a  p o l i t ik á já n a k  s ű rű n  ism é tlő d ő  á té r 
té k e lé s e , a  v e ze té sb en  ta p a s z ta l t  h u z a v o n a , a  h ib á k  fe l tá r á s a  és  ú j 
b ó li e lk ö v e té se  m e g re n d íte tte  a  b iz a lm a t , és  a  b e c s ü le te s  e m b e re k b e n  
a  k iú t ta la n s á g  é rz é s é t k e lte t te .  I ly e n  k ö rü lm é n y e k  k ö z ö tt a  S z o v je t
u n ió  K o m m u n is ta  P á r t j á n a k  X X . k o n g re s s z u s a  (1356. f e b r u á r  14—25. 
k ö z ö tt  ü lé se z e tt)  m é ly  h a tá s t  g y a k o ro l t  a  m a g y a r  k ö z v é le m é n y re  is . 
Á lta lá n o ss á  v á lt  a  p o li t ik a i  é rd e k lő d é s ,  o lv a s tá k  é s  m e g v ita ttá k  a  
k o n g re s s z u s  a n y a g a i t . ’*

„ A  p á r t  K ö z p o n ti V eze tő ség e  1956. m á rc iu s  12—13-i ü lé sé n  fo g 
la lk o z o tt  a  XX . k o n g re s sz u s  h a tá ro z a ta in a k  h a z a i h a sz n o s ítá sá v a l. 
( . . . )  R ák o s i m e ré sz e n  k i je le n te t te :  „A  X X . k o n g re s sz u s  m u n k á ja  
fo ly a m á n  m e g á lla p í to ttu k , h o g y  p á r tu n k  fő  i rá n y v o n a la  m in d e n  té 
r e n  h e ly e s  . . .  p á r tu n k  e rő s  é s  eg y sé g e s . E g észség es  a la p o n  á ll  n é p 
g a z d a s á g u n k  . .  .**

M in d ez  a z t m u ta t ta ,  h o g y  a  p á r tv e z e té s  k é p te le n  é ln i a zz a l az 
e sz m e i seg ítség g e l, a m e ly e t a  X X . k o n g re s sz u s  n y ú j to t t  a  n e m z e t
k ö z i k o m m u n is ta  m o z g a lo m n ak . A h e ly z e t k r i t ik u s s á  v á lt.

A  m u n k á s o k  te le  v o lta k  p a n a s s z a l  a  te rm e lé sb e n  je le n tk e z ő  k a p 
k o d á s , sze rv e z e tlen sé g  m ia tt .  S zóvá  te t té k ,  h o g y  a  ro s sz  a n y a g e l lá 
tá s  le h e te tle n n é  te sz i a  te rv s z e rű  te rm e lé s t ,  a  s z e rv e z e tlen sé g  a k a 
d á ly o z za  & m u n k a  fo ly a m a to s sá g á t,  é s  a  b ü ro k r á c ia  b u r já n z á s a  p a 
p ír te n g e rb e  fu l la s z t ja  a  te rm e lé s t .  N ö v e k ed te k  a  b e rp a n a s z o k , fő leg  
a  v id é k i v á ro s o k b a n  a k a d o z o tt  a  k e n y é r -  és  z s íre l iá tá s ,  az  á ru e l lá tá s  
te r é n  á l ta lá b a n  n a g y  n e h éz s ég e k  m u ta tk o z ta k .  A g a zd a ság i k ö rü l 
m é n y e k  lá t tá n  az  e m b e re k  n em ig e n  b íz ta k  a  p á r t  e g y éb  m e g á lla p í
tá s a in a k  ig a z á b a n .

A  c sa ló d o tts á g  o rsz ág o s  m é re tű v é  v á lt .  A fu n k c io n á r iu s o k  tö b b 
s é g é t u g y a n ú g y  fe lh á b o r í to t ta  a  v e ze té s  „ n a g y v o n a lú ’* fe lü le te ssé g e , 
a  tö m e g e k  ta p a s z ta la ta i t  é s  k ö v e te lé s e it a r is z to k ra t ik u s a n  s em m ib e 
v ev ő  m a g a ta r tá s a ,  m in t az  e g y sz e rű  em bereket.**

A jú n iu s  28-i le n g y e lo rs z á g i e se m é n y e k rő l a  k ö v e tk e z ő k e t o lv ad 
h a t ju k  : „A  le n g y e lo rs z á g i P o z n a n b a n  b é r -  és  e llá tá s i  p ro b lé m á k  m ia t t  
n a g y fo k ú  e lé g ed e tle n sé g  és e lk e se re d é s  g y ü le m le tt  fe l a  m u n k á s o k  
k ö z ö tt.  A  m u n k á s g y ű lé s e k e n  re a k c ió s  e le m ek  s z íto ttá k  a  h a n g u la to t ,  
é s  jú n iu s  28-án u tc a i  tü n te té s  z a j lo tt  le . A  tü n te té s  fo ly a m á n  p ro v o 
k á to ro k  és h u lig á n  e le m ek  tű z h a rc o t  k e zd e m é n y e z te k , k ö z é p ü le te k e t 
g y ú j to t ta k  fel. A k ö z b iz to n sá g i sze rv e k  sú ly o s  ö s sz e ü tk ö z é s e k  s o rá n  
á l l í to t tá k  h e ly re  a  r e n d e t .’*

Az e lé g ed e tle n sé g  é s  a  fe lh á b o ro d á s  n á lu n k  is  n ö v e k e d e tt .  „ T ö b b 
szö r  e lő fo rd u l t  rö v id  id e ig  ta r tó  m u n k a b e s z ü n te té s ,  g y a k o r i  v o lt a  
m u n k a h e ly  e lh a g y á s a , a  t i l ta k o z á s .  Az a la c s o n y  k e re s e t  é s  s z e rv e z e t
le n sé g  m ia t t  tö b b  g y á rb a n  s z tr á jk  v o lt.  1956. jú l iu s  2 -án  a  C sepel 
V as- é s  F é m m ű  (a k k o r  R ák o s i M á ty á s  M űvek) S z e rs z á m g é p g y á rá n a k  
te n g e ly p e r se ly  ré sz leg e  fig y e lm e z te tő  m u n k a b e s z ü n te té s t  ta r to t t .  K ü 
lö n b ö ző  fó ru m o k o n  f ig y e lm e z te tté k  a  v e ze tő k e t,  „ v o n ta to t ta n  h a la d  
a X X . k o n g re s sz u s  sze lle m é n ek  m e g v a ló s ítá s a ” , és  „ n e m  h a jla n d ó k  
v a k o n  k ö v e tn i a K ö z p o n ti V eze tő ség e t” . Az v o lt a  v é le m é n y  a  p ó z 
n á n !  z a v a rá g o s o k ró l, h o g y  „ n á lu n k  is  v a n  ta la ja  az  ily e n  p ro v o k a -  
« ló k n a k ” , és  a h a n g u la t  c s i l la p í tá s á ra  k é r té k :  e m e lje k  a  m u n k á so k  
é le tsz ín v o n a lá t” .

Az októberi-novemberi események 
kronológiája

Október 28.
Az MDP ; Központi Vezető

ségének ülése a reggeli órák
ban. (Tekintettel a rendkívü
li helyzetre; a párt vezetését 
6 tagú elnökségre ruházza, 
amely a helyzet megítélésében 
nem volt egységes. Ezt mutat
ja a Szabad Nép vezércikke is 
„Híven az igazsághoz” címmel. 
(A cikk szeifint, ami történt, az 
nem ellenforradalom, hanem 
nemzeti demokratikus mozga
lom, a harc nem a rendszer 
ellen folyik; hanem a szocia-

Október 29.
Izraeli csapatok támadást 

intéznek Egyiptom ellen. (A 
szuezi válság tetőpontja: ok
tóber 30.: angol—francia ulti
mátum, majd november 5.: 
fegyveres támadás Egyiptom 
ellen.)

Október 30.
Több órás tűzharc után 

fegyveres csoportok elfoglal
ják az MDP Budapesti Párt- 
bizottságának Köztársaság té-

Október 20.
Az Irodalmi Űjság közli a 

Magyar Írószövetség pártveze
tőségének október 17-i hatá
rozatát, amelyben pártkong- 
reszus összehívását kéri. Diák
nagygyűlés a Budapesti Mű
szaki Egyetemen. (Ezen meg
fogalmazzák a diákok követe
léseit, és elhatározzák, hogy 
amennyiben két héten belül 
nem teljesítik azokat, elége
detlenségüket tüntetéssel 
fogják kimutatni.)

Október 22.
Diákgyűlések a budapesti, 

miskolci, szegedi, pécsi és a 
soproni egyetemeken. (Csatla
koznak a Magyar Egyetemek 
és Főiskolai Egyesületek Szö
vetségéhez és határozatokba 
foglalják követeléseiket. A 
Budapesti Műszaki Egyetem 
gyűlésén kiadják a jelszót a 
tüntetésre.) A Petőfi Kör ve
zetőségi ülése. (Határozatban 
javasolja az MDP Központi 
Vezetőségének összehívását; 
Nagy Imre és mások bevoná
sát a párt vezetésébe; Rákosi 
Mátyásnak a párt központi 
vezetőségéből és más funk
ciókból való kizárását; Farkas 
Mihály ügyének nyílt tárgya
lását; az 1955. decemberi és a 
Petőfi Körre vonatkozó 1956. 
június 30-i határozatok felül
vizsgálatát.)

Október 23.
Az MDP Központi Vezetősé

gének küldöttsége a reggeli 
órákban visszaérkezik Belg- 
rádból Budapestre. Délelőtt a 
párt Politikai Bizottságának 
kibővített ülése. (A belpoliti
kai helyzettel és a diáktünte
tésekkel foglalkozik.) A Dol
gozó Ifjúság Szövetsége Köz
ponti Vezetősége támogatja a 
budapesti ifjúságnak a lengyel 
események melletti rokon- 
szenvtüntetését, és felszólítja 
az ifjúságot, hogy akadályoz
zon meg minden provokációs 
kísérletet. A Magyar írók 
Szövetsége határozattal fordul 
ü Magyar Dolgozók Pártja 
Központi Vezetőségéhez. (Nagy 
Imre bevonását követeli a 
pártvezetésbe, és sürgeti a 
„nemzeti egység” programjá
nak kidolgozását.)

13 óra 15 perckor
a Belügyminisztérium gyüle
kezési és felvonulási tilalmat 
rendel el;

14 óra 23 perckor
mégis engedélyezi a tüntetést;

15 óra:
megkezdődik a tüntetés a Pe- 
tőfi-szobornál; innen a tömeg 
n Bem térre, majd az Ország- 
bál elé vonul.

20 óra:
Gerő Ernő, az MDP első 

titkárának rádióbeszéde meg
állapítja, hogy a fegyveres 
harc ellenforradalmi jellegű, 
de egy kalap alá veszi az el
lenséget az elégedetlenkedők
kel.

21 óra 37 perc:
a Dózsa György úton ledöntik 
a Sztálin-szobrot. Az esti 
órákban felkelő fegyveres cso^, 
portok megtámadják a fővá
ros több középületét, a Rádiót, 
a telefonközpontot, a Szabad 
Nép székházát, a rendőrkapi
tányságokat és -őrsöket, nyom
dákat, fegyvergyárakat.

Október 23—24. éjjel.
Az MDP Központi Vezető

ségének ülése. (Kinyilvánítja, 
hogy ellenforradalom tört ki; 
újjáválasztja a Politikai Bi
zottságot. Első titkár: Gerő 
Ernő. Javasolja az Elnöki Ta
nácsnak, hogy válassza meg 
Nagy Imrét a Minisztertanács 
elnökének.) A kormány a Var
sói Szerződés értelmében a 
rend helyreállításához segít
ségért fordul az országban ál
lomásozó szovjet csapatokhoz; 
egyszersmind felszólítja a la
kosságot, hogy őrizze meg 
nyugalmát és támogassa a ma
gyar—szovjet rendfenntartó 
alakulatokat.

Október 25.
Megalakul a Nagy Imre- 

kormány. Az MDP Központi 
Vezetőségének ülése. (Fölmen
ti Gerő Ernőt első titkári 
tisztéből, és helyébe Kádár 
Jánost választja.)

Az üzemekben, intézmények
ben megkezdődik a munkásta
nácsok megalakításának fo
lyamata.

Október 26.
Az MDP Központi Vezető

ségének nyilatkozata a ma
gyar néphez. (Véget kell vet
ni a vérontásnak; a Hazafias 
Népfront elnöksége tegyen ja
vaslatot új kormány alakítá
sára.) XII. Pius pápa encikli- 
kát ad ki a magyarországi ese
ményekkel kapcsolatban. Bu
dapesten lázadó fegyveres 
csoportok rátámadnak a ke
rületi pártbizottságokra. Ter
rorcselekményekre is sor ke
rül. Az ország több helységé
ből tüntetéseket jelentenek.

Október 27.
Miskolcon és Özdon fegy

veres összetűzésekre és ter
rorcselekményekre kerül sor. 
Csepelen és Angyalföldön 
munkászászlóalj alakul a 
munkáshatalom védelmére. 
Eközben a lázadók egy fegy
veres csoportja kiszabadítja a 
váci börtön rabjait.

November £
Nagy Imre bejelenti Ma

gyarország semlegességét és 
kilépését a Varsói Szerződés
ből. Megalakult a Magyar 
Szocialista Munkáspárt. Ká
dár János rádióbeszédében je
lenti be a megalakulást, és ki
jelenti: választanunk kell, 
szocializmus és kapitalizmus 
keresztútjához érkeztünk.

November 2.
Megjelenik a Népszabad

ság első száma. Átalakul a 
kormány a koalíciós logika 
szerint.

November 3. 22 óra
Mindszenty József rádióbe

szédet mond. (Nem ismeri el 
a Nagy Imre-kormányt; tőkés 
restaurációt és az egyház ré
gi szerepének visszaállítását 
kívánja; hangsúlyozza a fe- 
lelősségrevonások szükséges
ségét.)

Forradalmi Munkás-Paraszt
Kormány megalakulását. A 
Szovjetunió fegyveres erőinek 
segítségével megkezdődik a 
fegyveres ellenállás felszámolá
sa. Nagy Imre kijelenti, hogy 
„csapataink harcban állnak”, 
kéri az ENSZ-t és a nyugati 
hatalmakat, hogy' küldjenek 
segítséget, majd a kormány 
több tagjával az Országház
ból a budapesti jugoszláv kö
vetségre menekül. Az esti 
órákban a Forradalmi Mun
kás-Paraszt Kormány rádiója 
felhívást intéz a magyar nép
hez. (Közli, hogy a Nagy Im- 
re-kormány megszűnt; a for
radalmi erők és a szovjet csa
patok leverték az ellenforra
dalmat; felhívja a szocializ
mushoz hű erőket, hogy tá
mogassák a kormányt, és ve
gyék fel a munkát. A késő 
esti órákban: a Forradalmi 
Munkás-Paraszt Kormány 
táviratot intéz az ENSZ főtit
kárához. (Érvénytelennek 
nyilvánítja Nagy Imrének a 
„magyar kérdés”-re vonatko
zó jegyzékeit.)

November 4. November 9.
A kora reggeli órákban Budapesten megnyílnak az 

Kádár János rádióbeszédet üzletek és a vendéglátó he
mond. (Bejelenti a Magyar lyek.

Ostrom után a Köztársaság téri pártház
■ lista «demokratizmusért, a 
nemzeti függetlenség biztosí
tásáért.) A honvédelmi mi
niszter á "MiniSztertáná'cs Uta
sítására tűzszünetet rendel el. 
Este 19 órakor Nagy Imre be
szél a rádióban. (Bejelenti 
hogy Budapestről kivonják a 
szovjet csapatokat, és tárgya
lások kezdődnek az országból 
való kivonásukról is, meg
szüntetik gz Államvédelmi 
Hatóságot, Ifölemelik az ala
csony béreket és nyugdíja
kat.) Az EIÍSZ Biztonsági Ta
nácsa a három nagyhatalom 
kérésére a Szovjetunió ellen- 
szavazata éb Jugoszlávia tar
tózkodása íjnellett napirendre 
tűzi a magyarországi helyzet 
megtárgyal4sát.

ri székházát. (A védők jelen
tős része ellenforradalmi ter
rorcselekmények , áldozatává 
lész.) Ä''NeWZÄl'PáraSZtpart
ideiglenes szervező bizottsága 
megkezdi a párt újjászerve
zését. A késő esti órákban egy 
rétsági felkelő katonai cso
port kiszabadítja Mindszenty 
József esztergomi érseket fel
sőpetényi fogságából.

Október 31.
Újjáalakulnak a volt koalí

ciós pártok: Független Kisgaz
dapárt, Szociáldemokrata Párt, 
Petőfi Párt néven a Nemzeti 
Parasztpárt; emellett több ki
sebb politikai csoportosulás 
jön létre.

És ez történt egyetemünkön
(K á p lá r  J ó z s e fn e k , e g y e te m ü n k  1956. ja n u á r ja  és  n o v e m b e re  

k ö z ti p á r t t i tk á r á n a k  1981-ben a d o tt  in te r jú já b ó l  id é z ü n k . [K öz
g a zd á sz , 198V1".])

„Október 23-án folyt a vita, hogy kivonulni vagy nem. 
Az egyetemi pártbizottság egész nap együtt volt, jelen volt 
a rektor is, jöttek az országos központból, a budapeesti ke
rületi pártbizottságoktól is. Ellentmondóak voltak az infor
mációk, mást mondott az, aki a pártközpontból jött, és mást, 
aki a budapestiből, illetve a kerületiből. Az, aki az országos 
központból jött, például azt mondta, hogy ne vonuljunk ki, 
mert provokáció veszélye fenyeget.

Végül az a döntés született, hogy megyünk, igen ám, de 
közben közzé tették a Belügyminisztérium tiltó rendeletét. 
A diákság a kollégiumokban, illetve az egyetemen össze
szedhető volt, megpróbáltuk lebeszélni őket. (...) Nagy vita 
alakult ki, de úgy tűnt, hogy sikerült lebeszélni őket.

Közben azonban a portáról beszóltak, hogy a tüntetési 
tilalmat feloldották. Ez mutatja az akkori vacillálást. Az ut
cán pedig már ez a fegyelem nem volt tartható. (...)

A fő hangadók a műegyetemisták voltak. A közgázosok 
realistábban viselkedtek, mert őket a korábbi események 
nem.,sokkszerűen,érték, .„..o.,,: .. ... ........

Október 23-a után végig bent voltam az egyetemen, bent 
is aludtam, őrséget szerveztünk — fegyvert könnyen lehe
tett szerezni —, főleg a kapunál, hogy az illetéktelenek nagy 
csoportban ne jöjjenek be és a lépcsőházakat is átnéztük 
a pincétől a padlásig.

Nagyjából sikerült a rendet fenntartanunk, de később 
az ittlévőkre is erősen hatott a hangulat. Sok diák is bent 
aludt az egyetemen, a menza is működött. Érdekes volt, hogy 
amikor elhangzott a Mindszenty beszéde, egyből értették, 
hogy miről van szó, s azt ők már nem akarták. Akartak 
változtatni ugyan, de nem úgy, ahogy Mindszenty.

Gyakorlatilag ez le is zárta az egyetemen az eseménye
ket, utózöngék azonban még voltak. De az, hogy a diákság 
milyen nézeteket, irányzatokat tett magáévá, az akkor 
eldőlt."

Összeállította: Komócsin Sándor

Marx neve nélkül

„MKKE 1956"
Egyetemünk is sok rendez

vénnyel kapcsolódott be aibba 
az újra gondoló, értékelő fo
lyamatba, amely az 1956-os 
hatalmi váljság és a munkás
paraszt hatalom megvédésé
nek harmincadik évfordulója 
kapcsán bontakozott ki. Egyik 
ilyen kezdeményezést az egye
tem hallgdtói pártcsoportjai 
tették. „MKKE 1956” címmel 
indítottak beszélgetéssorozatot 
arról, hogy milyen módon je
lentkezett a; válság és a kon
szolidáció szűkebb környeze
tünkben, az egyetemen. A 
meghívottak valamennyien 
már akkor az egyetem kötelé
kébe tartoztak vagy oktató
ként vagy hallgatóként. Az 
első beszélgetésen Szuhay 
Miklós, Kóllarik Amália, Kup- 
csik József és Bedő Gyula 
vettek részt. Szinte lehetetlen 
az élénk beszélgetés lényegét 
minden részletre kiterjedően 
átadni, ezért csupán a legfon
tosabb gondolatok ismertetésé
re térünk ki.

Valamennyi meghívott élet
útja felvázolásával kezdte a 
beszélgetést, ezzel is érzékel 
tetve a negyvenes évek végé
nek egész társadalmat átfog' 
molibitását.j „Olyan nemzed él- 
az enyém” j—, mondotta Kúp 
esik József, Akkoriban az egye
tem hallgatója, „amely a bi
zony tálansá£, kettősség és ki
szolgáltatottság kellemetlen ér

zései mellett határtalan lelke
sedéssel élte meg a kort.” „A 
túlzásokat leszámítva” — tette 
hozzá Bedő Gyula — „sok 
mindent jól csináltunk. Volt 
valami az egyetemen, annak 
egész légkörében, ami mele
gebb volt, mint az országban 
általában uralkodó atmoszfé
ra.” Az egész országot megrá
zó Rajk-per, s a fővádlott 
unokaöccse (aki az egyetemre 
járt) történetével kapcsolatban 
Szuhay Miklós jegyezte meg: 
„Ebben a korszakban a legva
dabb törvénytelenség összefért 
a gyerekekkel, családtagokkal 
történő igen humánus eljárás

sal.” Meleg József, a beszél
getés vezetője kérdésére Szu
hay Miklós a szokott sémák
ból kilépő képet vázolt az 
1953-as KV ülés utáni helyzet
ről és Nagy Imre szerepéről. 
„Máig sem értem, hogy miért 
nem hozták akkor nyilvános
ságra az ötvenhárom júniusi 
KV határozatot. Irtózatos erő
volt benne__” — tette hozzá
Bedő Gyula.

Ezt követően a beszélgetés 
fokozatosan 1956 októberére 
terelődött. 22-én a nagyelő
adóban összehívták az egye
tem diákságát, ezen a gyűlé
sen az oktatók jelentős része

A személyes élményeket hallgatva

is részt vett. A gyűlés központi 
kérdése az volt, fölvonulja- 
nak-e vagy sem. Végül is a 
felvonulás mellett döntöttek, s 
így sok hallgató és oktató vo
nult ki az utcára a 23-1 tün
tetés során. Az ezt követő 
húsz nap történetéből sok ér
dekes anekdotát hallhattak a 
beszélgetés résztvevői. Arról, 
hogy hogyan távolították el az 
egyetem nevéből a névadó, 
Marx Károly nevét. Arról, ho
gyan zajlott az élet a Rudas 
László utcai lánykoilégiumban 
a zűrzavaros napokban, s ar
ról, hogyan szerveztek fegy
veres őrséget a központi épü
let védelmére, arról, hogy mi
ként tűnt el a rektor a zűrös 
helyzetben, s hogy a volt 
párttitkár végig az épületben 
tartózkodott, anélkül, hogy 
legádázabb ellenségei bántot
ták volna. Meg arról, milyen 
csalódást okoztak a szétosztott 
személyzeti káderlapok. És vé
gül arról, hogy hogyan alakí
totta meg végül is hosszú
hosszú viták után az MSZMP 
helyi szervezetét négy (!) ok
tató december első napjaiban, 
amely rövid időn belül a leg
erősebb egyetemi szervezetté 
nőtte ki magát.

A beszélgetés második ösz- 
szejövetelén, egy héttel ké
sőbb Poller Imre, Forgács Ti
bor, Páli László és Páli 
Lászlóné vettek részt.

M. M.



R ektorunk E tiópiában já r t
C sák i C saba , e g y e te m ü n k  

r e k to ra  s z e p te m b e r 19.—o k tó b e r  
15. k ö z ö tt E tió p iáb a n  j á r t ,  egy  
F A O -d e leg ác ió  é lén . A  s z a k 
é r tő c s o p o r tn a k , a m e ly  az  o rsz ág  
é le lm isz e r-g a z d a sá g á n a k  g o n d 
ja iv a l  fo g la lk o zo tt, ta g ja  volt 
m ég  eg y  an g o l ag ro n ó m u s , 
eg y  re n d sze re le m z ő , eg y  in d ia i 
m u n k a e rő -s z a k é r tő ,  a  FA O  a f 
r ik a i  c s o p o r tjá n a k  egy  m u n 
k a tá r s a  és  a FA O  h e ly i k é p 
v ise lő ié .

— M i v o l t  a  k o n k r é t  f e l 
a d a t,  a m e l ly e l  m e g b í z tá k  a  
c so p o r to t?

—  A zt hiszem , közism ertek 
E tiópia gazdasági gondjai, a 
nem zetközi segítség pedig nem  
szorítkozha t egyszerűen „tűz
o ltá s ra”, hanem  a p rob lém ák 
gyökereit kell m egszüntetni. 
Éppen ezért fe lm erü lt az etióp 
élelm iszer-term elés fe llend íté 
sének kérdése a  FA O-n be
lül, és m aga az etióp korm ány 
is ké rte  az  ENSZ segítségét.

Az egyik k u ta tási tém a vo lt 
— az ezzel foglalkozó k ü ld ö tt
séget vezettem  — a népgaz
dasági nagyüzem ek szerepe, 
fejlődési táv la ta i az élelm i
szer-term elés rendszerében. Az 
első héten  k ísérőinkkel kör
b e já r tu k  E tiópiát. M egállapí
to ttuk , hogy a lapvetően  négy 
típusú  m ezőgazdasági nagy
üzem et kü lönbözte thetünk  
meg. Az első a  szárazabb  tér 
rü le teken  létező öntözőrend
szerek  m ellé te lepü lt, és főleg 
gyapotot term el. A követke
ző az etióp felföldön 2500— 
3000 m éter m agasságban gabo
n a , főleg kukorica term elésé
vel foglalkozik. A harm ad ik  
az alacsonyabb fekvésű, tró 

pusi jellegű terü le teken  n a 
rancsot, banán t, ananászt, és 
az ország legfontosabb export- 
te rm ékét és dev izaforrását, a 
kávét term eszti. A negyedik 
típusú állam i gazdaságban á l
lattenyésztés folyik.

— M e k k o r a  s z e r e p e t  j á ts z a 
n a k  a z  á l la m i  n a g y ü z e m e k  
E tió p ia  a g rá rg a zd a sá g á b a n ?

— M a 250 ezer hek tárny i 
te rü le ten  dolgoznak, az ösz- 
szes m ezőgazdasági te rm elés
ben elfoglalt részük  v iszont 
n em  tú l nagy, arán y u k  m ind
össze 4 százalék. Nagy je len 
tőséggel b írn ak  az állam i gaz
daságok azonban  a városok e l
lá tásában , és a  gyapot 95, il
le tve  az expo rtra  kerülő  kávé 
45 százalékát is itt term elik .

— M e ly e k  a  h a té k o n y  g a z 
d á lk o d á s  ú t já b a n  á lló  a k a d á 
ly o k ?

— Nagyon sok tényező já t 
szik  m eghatározó szerepet. 
A lacsonyak a term éshozam ok, 
a gépesítés te rén  kom oly gon
dokkal küzdenek. A vezetés- 
szervezés sem  megfelelő szin
tű , pénzügyi helyzetük pedig 
rendezetlen . G yakorla tilag  
n incs fo rgó tőkéjük  az állam i 
gazdaságoknak, m ert a te rm e
léshez m agas kam atú  h ite le
k e t kény telenek  fölvenni, de  
az  állam  csak p ro fitm en tes 
áron  v ásáro lja  m eg a  te rm éke
ket tökük, így te rhe ik  csak nő
nek. A 'könyv szerin ti veszte
ségük az évek fo lyam án 500 
m illió do llárra  növekedett.

L á tn i kell, hogy E tióp iában  
a  szocializm us ir á n t m élyen

Hej, azok a fránya reflexek... II.
Egy vifasfílus margójára

elkötelezett vezetés van, 
ugyanakkor m indazon gondok 
je lentkeznek, am elyek  a ke le t
európai gyakorlat más k ö rü l
m ényei közötti a lkalm azásából 
adódnak. R áadásu l az ország 
A frikában  is a szegényebbek 
közé tartoz ik , viszonylag sze
rencsétlen  fö ldrajz i fekvéssel, 
m inim ális in fra s tru k tú ráv a l, 
és létező po litikai nehézségek
kel (E ritre ia  kérdése).

— A  v e z e té s h e z ,  i r á n y í tá s 
h o z  a z o n b a n  f e l t é t l e n ü l  s z ü k 
sé g e s  e g y  é r te lm is é g i  ré te g .  
H o g y a n  f e s t  e z  a p r o b lé m a  
E tió p iá b a n ?

— Szám om ra m eglepetést 
okozott, hogy m ekkora in te l
lek tuális  ta r ta lék a  van  az o r
szágnak. E tiópia m agasan 
képzett, á lta lában  külföldi 
egyetem eken végzett, v ilág 
m éretű  összefüggésekben gon
dolkodó, angolu l k iválóan  be
szélő. értelm iséggel ren d e lk e 
zik. Ezt a lkalm am  v o lt fe l
m érn i, m e r t . a  FA O -progra- 
m on kívül az add isz-abebai 
egyetem  felkérésére  négy e lő
ad ás t ta r to ttam , többek  kö
zö tt gazdasági vezetőknek  is.

A zonban a p rob lém a az, 
hogy az érte lm iség  szerepe 
elég szűk  körű , m ert főleg a 
fővárosba koncen trá lód ik  a ré 
teg, és há trányos ado ttságok  
(a tőke és az  in fra s tru k tú ra  
h iánya) akadályozzák tudásuk  
m egfelelő érvényesülését. A 
képzésüket szolgáló addisz- 
abebai egyetem ről jó benyo
m ásom  a lak u lt ki. Az ok ta tás 
angol nyelven  folyik, viszony
lag  m odern  k ö n y v tá rra l re n 
del,keznek, és a közgazdasági 
karon  o k ta tó k  szin te  100 szá
zaléka kü lfö ldön — köztük h a 
zánkban  — végzett. A karon 
az o k ta tá sb an  rész t vesz á lta 
lában  négy-ö t vendégprofész- 
szor is, je len leg  S u rány i S án -

M inden bizonnyal nem  csu
pán  a  véletlen  szám lá já ra  í r 
ható, hogy V alcsicsák Im re  
hasonló cím ű cikke a  K öz
gazdász előző szám ában  m eg
szü letett, s  hogy hangnem ében 
ilyen re  sikeredett. A  cím  k a p 
csán érdem es n éh án y  gondo
la to t meigfogalmazni.

K épzéskorszerűsítési fo lya
m atunk  jelenlegi szakaszában  
érdem es m egszívlelni a z t az  
egyre gyakrabban  elhangzó 
bölcs tanácsot, hogy a  m eg
fogalm azódó vélem ények m ö
gött n e  az  „áskálódó”, hanem  
a  — jogos vagy jog talan , de 
— jobbító  szándéko t keressük, 
s  érdem ben  gondoljuk végig 
a  k ritiká t, h á th a  m égis an n ak  
van  igaza,. Ez a  hozzáállás 
(talán) m eg ille tné  a  h a llga
tó k a t is. A helyett, hogy sanda  
és  ízetlen  célzásokkal (vajon 
elo lvasták-e?) é s  sokérte lm ű  
iron izá lássa l (ld.: „fájó  aggo
dalom ”) vennénk  célba őket, 
m eg k e llen e  köszönni a  h a ll
gatói csoportoknak, hogy több
éves — in k áb b  kudarccal, 
m in t sikerekkel teli — re fo rm 
csatározások u tán  m ég  m indig  
készek az  egyetem i fejlesztési 
koncepcióról vé lem ény t fo r
m áln i. T e tték  ez t an n ak  e lle 
nére , hogy m indössze egy szűk 
h é t á ll t  a  rendelkezésükre  
ehhez  — n e  feled jük , ez  a  ta n 
év  első he te  volt! T e tték  ezt 
azért, m e r t fe ln ő ttk én t k ív án 
n a k  viszonyulni ahhoz a  kö 
zeghez, am elyben  4-5 év e t e l
tö ltenek , s  m e r t kom olyan 
veszik  az t az  egyelőre m ég 
érvényes határozato t, hogy 
a lak ítsák  is v iszonyaikat. M a 
m á r legalábbis a v ít t  a z  a  fe l
fogás, hogy a  hallgató  tárgya  

n em  a lan y a  az  ok ta tásnak  
(m égha okul is  a n n a k  ke re té 
ben!). De ha  v a lak i a z t így 
is  gondolja (hej azok  a  frán y a  
re f le x e k . . . ) ,  legalább n e  k ü r 
tö lje  szé t egy lap  h asáb ja in  — 
b á r  sem  az  így gondolkodás, 
sem  a  szé tkürtö lés lehetőségé
től nem  'k ívánnék m egfosztani 
senk it.

Más. K lasszikus v itam ód
szer az, hogy nem  a  v ita 
p a r tn e r  érveire , észrevételeire

reagálunk , hanem  ehe ly e tt a  
v ita p a rtn e rt cím kézzük, m inő
s ítjü k  (ld.: fenn tebb). Ez jói 
k iegészíthető  továbbá azzal, 
hogy sok-sok ó rás bizottsági 
m u n k á ra  h iva tkozunk  (am ely 
önm agában m ég sem m it sem  
m ond  a  ta rta lom ró l, s  am ely 
rő l — ha m á r  iron izá lunk  — 
P ark in son  is  m egfogalm azott 
egyet-m ást), b evezetjük  az 
elasztikus korszerűség  k a te 
g ó riá já t, m a jd  egy ügyes fo
gással — ism ét csak  az elnéző 
iró n ia  eszközével é lve  — n é 
hány  ap róságra  h ív ju k  fel a  
figyelm et (pl.: „különböző f i
lozófiai irányza tok  viszonylag 
önálló kurzuson  (is)” tö rténő  
o k ta tásán ak  javasla ta). I t t  
figyelem re m éltó egyébként a  
fogalm azás, „elasztikussága”, 
rokokóé o rnam en tikába  b ú j
ta to tt re jte lm es  sokérte lm ű
sége: különböző, viszonylag, 
(is). A zonban — m á r  csak a 
poén k ed v éért is — i t t  vissza 
kell k érdeznünk : vajon  V al- 
csicsák Im re  o lvasta-e  az  
anyagot?  M ert a  „sárga fü 
ze tben” a  M ai filozófiai irá n y 
za tok  tem a tik á ja  n e m  o lv a s 
h a tó ,  ugyancsak  nem  olvas
ha tó ak  az a lte rn a tív  tá rg y ak 
ra  vonatkozó elképzelések 
sem . A  szakibizottság m u n k a
anyagai pedig  a  hallgatók  
szám ára  nem  hozzáférhetőek.

Ezt a  v ita stílu st (hej azok 
a  frán y a  r e f le x e k .. .) ,  nem  
leh e t elfogadni. E zt m ég a k 
kor is vissza kell u tasítan i, 
hogyha az t V alcsicsák Im re 
m agánem berkén t alkalm azza. 
A rra  gondolni sem  m erek, 
hogy szakbizottság-vezetői, ne 
ad j isten  a vb. ag it-p rop . t i t 
k ári m inőségében ny ila tkozott 
ekképpen. És, hogy m ásként 
is leh e t v ita tkozn i, a r ra  hadd  
em lítsem  pé ld ak én t P o ller 
Im ré t, ak i levélben  szem élyes 
ta lá lkozás lehetőségét k érte  a 
K ISZ -bizottságtól és a  hallgató i 
tevékenységcentrum ok képv i
selőitől, ahol részleteiben is 
m eg lehet v ita tn i az észrevé
teleket, k ritik ák a t. így  is le 
het!

Bakacsi Gyula

m k

dor, a  v ilággazdaság tan  ta n 
szék m unkatársa  is o tt tan ít

— M ily e n  k ö v e t k e z t e t é s e k 
re  j u t o t t  a  s z a k é r tő c s o p o r t?

— A fejlesz tést term észete 
sen csak az ado tt viszonyod
hoz alkalm azkodva lehe t vég
reh a jtan i, a  szocialista o rszá
gok gyako rla tának  m ásolása 
nem  já rh a tó  út. (T apasztala
to k  szerzése céljából azonban 
hét e tióp  ag rárp o litik u s a  FAO 
jóvoltából k é t h e te t M agyar- 
országon töltött.) U gyanakkor 
a m ezőgazdaság szocialista 
rendszerének  k ia lak ítá sa  sza
kaszos evolúciós folyam at. 
M ás p rob lém ák  ad ó d n ak  a 
hata lom  m egszerzésekor, és 
m ások a  gazdasági ha tékony 
ság növelésekor. Az eszközök
nek  pedig  a fe ladatokhoz kell 
alkalm azkodniuk .

A m unkánk  végeztével a 
FA O rnak  b en y ú jto tt je len tés
ben. fog la ltuk  össze tap a sz ta la 
ta inka t. Ezek szerin t az á lla 
mi -mezőgazdasági nagyüze
m eknek  helye van  E tiópia 
é lelm iszer-gazdaságában, azon
b an  je len leg  még az ado ttsá 
gok m ia tt nem  já tszh a tn ak  
m eghatározó szerepet. Főleg 
k a ta lizá to roknak  kell lenn iük  
a m ezőgazdasági fejlődésben. 
Valószínű, hogy hosszabb tá 
von a szövetkezeteknek lesz 
nagyobb szerepe, de az á lla 
mi gazdaságok jelentősége 
nagy lesz a városok  e llá tásá
ban , és az új te rü le tek  te r
m elésbe való  bevonásában . A 
jövő etióp ag rárrendszerében  
a szövetkezeti, a  m agán- és 
az állam i szektor harm ó n iá já t 
kell m egterem teni. A fe jlesz
téshez azonban  elengedhetet
lenü l szükséges a  m enedzse
lés m egjav ítása , a  döntések 
decen tra lizá lása  és a  pénzügyi 
ösztönzők szélesebb beveze
tése.

N agy G ábor

Csendélet

Vélemény a „Jelentés"-ről

Az alkalmasság kérdéséhez
A R áday  k lub felfüggesztéséről szóló je len tés (Közgaz

dász, 1986. szep tem ber 25.) néhány  p o n tjáv a l kapcso latban  
szere tnénk  vélem ényünket k ifejezni. A zért érezzük ennek  
szükségét, m ivel úgy gondoljuk, hogy a je len tés  olyan á llítá 
sokat ta rta lm az , a R áday  klubon  k ívü l a  többi öntevékeny
ségi kö rre  vonatkozólag, am elyek azon tú l, hogy igyekeznek 
elm osni a k lubban  fe ltá r t pénzügyi szabály talanságok  súlyát, 
önm agában  is a lap ta lan o k  és sé rtik  ezen körök  jogos é rd e 
keit. K onk ré tan  a II. p o n t 5. a lp o n tjá ra , ille tve a III. pon t I. 
a lp o n tjá ra  gondolunk, am elyek így hangzanak :

„11/5. A  K ISZ -bizo ttság  felügyelete a lá  ta rtozó  néhány  
m ás csoport pénzügyi tevékenységében és ennek  ellenőrzésé
ben is észlelhetők — nagyságrenddel kisebb, de szám ottevő 
— Szabálytalanságok.

H i f i .  Egy öntevékeny csoport, m in t olyan, nem alkal
m as ilyen volum enű pénzügyi tevékenység szakszerű  elvég
zésére.”

A II/5. pon t á llítása  — h íján  bárm ifé le  konk ré tu m n ak  — 
a levegőben lóg. M int efféle csoportok tag ja i, ilyesféle „szá
m ottevő” szabály ta lanságró l n incs tudom ásunk .

A I I I / l .  pon t ex  ca ted ra  k ije len tésével v ita tkoznunk  kell. 
A R áday klubon  k ívü l az egyetem  néhány  m ás köre évi száz
ezer fo rin tos nagyságrendet bőven m eghaladó összeggel gaz
dálkodik  (TEK, R ajk , AIESEC), s vé lem ényünk sze rin t az em 
líte tt körök  gazdálkodása bizonyítja, hogy m egfelelő belső 
kon tro ll m elle tt — a  I I I /l .  pon t á llításáva l e llen té tben  —, 
egy öntevékenységi kö r képes önálló gazdálkodás m egvalósí
tá sá ra , a k á r je len tős összeg esetén  is.

V élem ényünk szerin t a R áday  k lub  esetében nem  egy 
öntevékenységi csoport b izonyult a lka lm a tlan n ak  kom oly ösz- 
szeg k o rrek t kezelésére, hanem  néhány  szem ély. E zért nem  
ta r tju k  m egfelelőnek a  kö rökre  vonatkozó fenti m egállap ítá
sokat.

R a jk  László Szakkollégium  
AIESEC

A cikkel kapcso latban  a 
K ISZ -bizottság  hangsúlyozni 
k íván ja , hogy a R áday k lub 
felfüggesztéséről szóló je len 
tésben m egfogalm azottak 
csak a testü le t felügyelete a lá  
tartozó csoportokra vonatkoz

nak . A cikkben em líte tt tevé
kenységcentrum ok egyike sem  
ilyen, így ezek gazdálkodási 
tevékenységéről nem  áll mód 
já b a n  és nem  is k íván  n y ila t
kozni.

K ISZ-bizottság

Miről álm odik a lány?

H oldvilágos é js z a k á n . . .

A lESECötle t
A z  AIESEC kezdem ényezé

se igen egyszerű, de mégis 
érdekes. É rdekes m indenek
e lő tt azért, m e rt a  ko ráb b an  
k issé belterjes, kü lönálló  sze r
vezet ú j vezetőitől olyan ö t
le t szárm azik , am ely  az egész 
egyetem i közéle tet é rin ti. É r
dekes még azé rt is, m ert a  
K ISZ -bizottság  decen tra lizá
ciós m u n k á la ta i és összegye- 
tem i fo lyam atoka t nyom on 
kísérő po litik á ja  m egvalósítá
sa so rán  ta lán  eddig kevés 
sú ly t helyezett a  m ár k o rá b 
b an  is lé teze tt tevékenység
centrum ok, kisközösségek 
m egélénkült a k tiv itá sán ak  
összehangolására. A  helyzet 
m ár nagyon ére tt. N incs íe- 
h á t va lam i eget rengető  ú j
donságról szó, pusztán  a  leg
term észetesebb  ig én y rő l: az  
együttm űködésről.

Az ö tle t: az  AIESEC helyi 
b izo ttsága egy kedves ' m eg
hívólevélben in v itá lta  a  „köz- 
éle tfo rm ái ókat” egy p a rtira , 
aho l egyéni és közösségi p ro b 
lém áik a t egym ás elé tá rh a t
ják , s  így a  m egoldás k eresé
se is ta lán  egyszerűbb. Jó  ö t
le t — k itű n ő  kivitelezésben. A 
R áday-kollég ium  kön y v tár- 
szobájában  gyülekezett szep
tem ber 26-án este  a K örösi 
Csorna S ándor K ISZ -szervezet, 
a  R áday  és a  K inizsi u tcai 
kollégium ok DB-s, a  R ajk  
László szakkollégium , a S tú 
d ium  G enerale, az  in s truk to ri 
szakbizottság , a z  A grárk lub , 
az  Ipark lub . a  H om ályklub, 
a T ársadalom tudom ányi k lub, 
az  énekkar, a  K özgázklub, a  
K lub  Köz(l)öny, a  tú raszak 
osztály, a  Közgazdász, a  h a ll
gatói pártcsoportok  és a  K ISZ-

bizottság, v a lam in t a  kari 
K ISZ -alapszervezetek  képv ise
lői. S ajnála tos , hogy a  T á r
sadalom elm életi K ollégium tól, 
ille tve  a  T a rk a ré ti kollégium  
D B-jétől nem  tu d tak  — egyéb 
elfog laltságuk  m ia tt — jelen 
lenni. A  házigazdák  — az 
A IESEC -esek — széhdviccseJ, 
b o rra l és üdítővel k ín á lták  a 
m egjelen teket, s így ta lán  
m ég o ld o ttab b  hangu la tban  
dugta  össze a  fe jé t a  sok-sok 
te v ékenys égc en t r  um  k épv is elő - 
je, m ondta el g o n d já t-b a já t, 
te rveit. A beszélgetést K a lm á r  
P é te r ,  az  AIESEC helyi b i
zo ttságának  ú j e lnöke fogta 
össze. E lő z e te s  m e g á l la p o d á s  
s z ü le t e t t  a  p la k á to k  e lh e ly e 
z é s é r e  s z o lg á ló  p a r a v á n o k  k i 
h a s z n á lá s á r ó l ,  e g y  'e se tle g es  
tá r s a d a lm i  m u n k á b a n  f e l é p ü 
lő  v a g y  h e ly r e h o z a n d ó  k u lc s o s -  
h á z  lé te s í té s é r ő l ,  a  p r o g r a m o k  
id ő p o n t já n a k  e g y e z te té s é r ő l ,  
i l l e t v e  a z  ü t k ö z é s e k  k i k ü s z ö 
b ö lé s é r e  e s e m é n y n a p tá r  k é s z í 
té s é r ő l,  a  r e k o n s t r u k c ió  so r á n  
k ia la k í tá s r a  k e r ü lő  i f jú s á g i  
k lu b  t e r v e in e k  m e g is m e r é s é r ő l  
é s  t e r m é s z e te s e n  a z  i ly e n  t a 
lá lk o z ó k  to v á b b i  m e g ta r tá s á 
ró l.

A m it a K ISZ -bizottság  nem  
k ív án t erő lte tn i, m ost alu lró : 
jövő, spon tán  kezdem énye:: ; 
fo rm ájában  m ás javaso lta . Az 
.önálló, ön tevékeny  h a llg a .jl 
kö rö k  egyetem ünkön sa já t m a
guktól egyeztetni óha jtják  
p rog ram ja ika t. Az AIESEC 
ö tle te  v o lt — elism erés érte. 
A z AIESEC ö tle te  vo lt — de 
leh e te tt volna m ásé is. Egysze
rű  — de fontos, és m éltó  a rra , 
hogy hagyom ány vá ljék  belőle.

M. M.

Oldalpáholy

fo tó : Nagy G ábor



Szevasz, Öcsi!
Mondják, az elsőszülött gye

rekek féltékenyek a mama 
hasában világra jövetelre vá
rakozó testvérükre, s csak na
gyon nehezen szoknak bele 
később is, hogy versenytársra 
tettek szert a szeretett lények 
között. Várakozva, szeretettel
jesen fogadják a kis jöve
vényt, de félve is, hogy hely
zetükben megrendíti őket.

Valami ilyesféle szeretve- 
féltékenykedő kétértelműséget 
éreztem magam is, amikor tu
domásomra jutott, hogy a 
Klub Közlöny utódjaként lel
kes negyedévesek új tájékoz
tató lapot kívánnak indítani. S 
mondtam azt, hogy saját, elé- 
g 'det'.enkedő értékelésük elle
nire telitalálat született? Mert 
a Támpont telitalálat. Már a 
címe is elsöprő eredetiséget és 
elkötelezettséget sugall. Tám
pontul szolgálni abban a — 
szerencsére — alig áttekinthe
tő kulturális dzsungelben, ami 
könyvkiadás, zene-, film- és 
színházművészet, képző- és 
iparművészeti kiállítások és 
egyetemi rendezvények formá
jában körülvesz bennünket. 
Támpontul szolgálni az érté
kek tekintetében, s a válasz
táshoz is, felvonultatva szub
jektív véleményeket, olyan 
egyéniségekét, akiket meghall
gatni önmagában is tanulságos 
és érdemes. A Támpont nem 
pusztán műsorfüzet, olyan 
vállalkozás, amely végre nem

csupán a biztos értékek hiá
nyát panaszolja fel, ködös ér
tékválságokról beszél, hanem 
határozott ízlés- és értékrend- 
szer közvetítését v álalj a fel 
Különösen tetszett nekem, 
hogy a klasszikus komoly zene 
ismét az őt megillető helyre 
került az ajánlatok között, és 
hogy immár nyelvileg is, meg
jelenésében is esztétikusabb, 
önálló arculatra törekvő kiad
ványt forgathat kezében az 
olvasó. S a jópofa címlap sem 
emlékeztet már azokra az ot
romba és kifejezetten csúnya 
jópofáskodásokra, amely a 
nyelvi hibáktól, pontatlansá
goktól és egyoldalúságoktól 
gyakorta nem mentes elődjét 
jellemezte. Első pillantásra ta
lán csak a külpolitikáról jegy
zett rovat hivatása kérdőjelez
hető mag, mert hát ki várja 
el egy egyetemi laptól, hogy a 
reykjavíki munkacsúcs előz
ményeiről ilyen elkötelezett 
összefoglalót hozzon. Talán 
azonban ez sem elvetendő 
kezdeményezés, csupán a té
mákat kell ügyesebben kivá
lasztani, olyanokat tehát, ame
lyek hazánkat és korosztá
lyunkat közelebbről és vesébe- 
vágóbban érintik. Mindezt 
azonban bízzuk a rovatveze
tők mellett szerényen vissza
húzódó, koncepciózus felelős 
szerkesztőre, Kurucz Péterre 
és lelkes segítő csapatára.

Merényi Miklós

Játék
(S am u e l B e c k e t t :  A já té k )

Az ember mindig meglepő- 
,1.1c, ha olyasmivel találja 
.nu_út szemben, ami eltér a 
szokásostól. Ha színházba 
megyünk, általában nem gon
dolunk arra, hogy színház 
színpad és nézőtér nélkül is 
létezhet.

Belépünk a Szkéné Szín
házba, a teremben „urnák
ban” állnak a szereplők.

Szereplők? Hiszen még nem 
tudjuk, mi lesz a darab sor
sa. „Igazibb” szereplőket vá
runk, olyanokat, akik termé
szetes mozdulatokkal is köz
vetítik számunkra a monda
nivalót. Az is felsejlik ben
nünk, lehet, hogy mi leszünk 
majd a darab cselekvő ré
szesei, a mi viselkedésünket 
figyelik majd az „urnákban” 
állók.

Végre kígyóinak az első 
fényjelek, és elkezdődik a 
darab.

Egyik urnától a másikig 
sétálunk, nézelődünk, mint 
egy kiállításon. Csak külső 
szemlélők lehetünk, nem azo
nosulhatunk egyik szereplő
vel sem, elmondják nekünk 
a történetet, de éreztetik ve
lünk, hogy nekünk az ő tör
ténetükhöz semmi közünk.

Az ő történetük? Kik ők, 
hányán vannak?

Három ember kapcsolatáról 
szól a darab, a szereplők

száma azonban tizennégy 
Nemcsak három ember, ha
nem sokszor három ember 
találja egy idő után üresnek, 
értelmetlennek a,kapcsolatait, 
próbál meg kitörni az üres
nek talált formákból és tér 
vissza azokhoz a megszokás 
kedvéért.

Az urnákban álló szerep
lők közül egyik sem fordul 
szembe valamelyik másikkal, 
mindegyik mereven néz egy 
sajátos meghatározott irány
ba, mondja a magáét, és nem 
akar tudomást venni a töb- 
biekről.

Mint a kiállított tárgyak. 
Néhányan egészen közelről 
nézik őket, meg sem rezzen
nek, ugyanolyanok, ugyanazt 
nyújtják az első perctől az 
utolsóig.

Az utolsóig? Érezzük, hogy 
vége van az előadásnak, hi
szen egy idő óta ugyanazok 
a szövegsorok ismétlődnek. 
Mégsincs vége, hiszen a sze
replők nem hallgattak el, a 
fényjelek nem hunytak ki.

A nézők fokozatosan el
hagyják a termet, a darab 
folytatódik a végtelenségig. 
Mindig ugyanaz. Ami újnak 
tűnik, az csak a régi ismét
lődése.

Játszanak. Játszunk. Min
denki a saját szabályai sze
rint.

Homonnay Zsuzsanna Czabán György fotój3

Filmajánlat

Hóbortos
népség(ek)

Jamie Uys neve számunkra 
sem ismeretlen. Az amerikai 
származású, Dál-Afrikában 
élő. s a környék majd minden 
országában dolgozó „egysze
mélyes” filmes — íróként, 
operatőrként és rendezőként 
is jegyzi filmjeit — nálunk is 
letette már névjegyét. A káp
rázatos felvételeivel lenyűgö
ző „Sivatagi show”-ban és a 
fergeteges tempójú „Az iste
nek a fejükre estek” c. víg
játékában erőteljesen kirajzo
lódtak tehetségének vonásai: 
sziporkázó ötletek, eredeti ké
pi látásmód, remek tempóér
zék jellemzi alkotásait. Üj 
vállalkozása ezekhez képest 
mégis meglepő. Meglepő, mert 
tulajdonképpen olyan egysze
rű az alapötlete, mint a gor
diuszi csomóé volt egykoron. 
Régi igazság, hogy a téma az 
utcán hever, csak le kell na- 
jolni érte. Ezúttal ez szó sze
rint igaz — egy bankjegy for
májában. A gondot csak az 
okozza, hogy egy autó első 
kereke alatt hever. A szituá
ciót tehát adott, s a szerep
lők színrelépése sem várat so
kat magára. Az utca emberei 
sorra próbálkoznak a pénz 
megszerzésével — több-keve
sebb sikerrel — miközben 
nem is sejtik, hogy egy rej
tett kamera követi minden 
mozdulatukat. A csapda be
kattant . . .

De hát miről szól akkor a 
film? Elmondhatatlan. Elme- 
sélhetetlen. Tulajdonképpen 
csapdák egész sorozata, ame
lyet a filmesek állítottak az 
embereknek a legkülönbözőbb 
helyszíneken, a legkülönbö
zőbb formában. S mivel a 
gyarló honpolgár Afrikában is 
ugyanolyan kíváncsi és hiszé
keny, mint a világ bármely

Közhírré tétetik

más pontján, természetes, 
hogy előbb-utóbb belalép. A 
kamera pedig mindig lesben 
áll. A lényeg: a váratlan 
helyzetekben megnyilvánuló 
emberi reakció. A hatás: el
lenállhatatlan nevetés. Szinte 
lélegzetvételnyi szünet nélkül 
jönnek az újabb és újabb öt
letek — hol ismert, visszakö
szönő, hol pedig eredeti, meg
lepő gagek. S a néző — ha 
belegondolunk — saját magát 
is kineveti, hiszen a külön
böző váratlan szituációkban 
bizony a mi viselkedésünk is 
hasonló képet mutat: tétova 
tanácstalanságot, bizonytalan
ságot, az egyszerű esetekben 
(pl. kis adagot kapunk az ét
teremben) előforduló groteszk 
formát. De kajánul mosoly- 
gunk azon is, amikor az ártat
lan, jóhiszemű áldozat a sze
münk előtt válik puszta jó
szándékból és segítőkészségből 
nevetségessé.

Végeredményben ez a ket
tősség jellemzi a filmet. S bár 
utólag mindegyik kísérleti 
alanyt felvilágosították a tény
legles valóságról (a forgatás
ról), van néhány olyan mo
mentum. amely mellett nem 
mehetünk el szó nélkül. Ezek 
közül talán a legkirívóbb, 
hogy néhány igencsak megalá
zó, lekicsinylő poén (pl. a tor
tagyárnál) szenvedő alanyai 
feketék. Igaz, ez a bőrszín 
azon a tájon elég gyakori, de 
ez még nem ad egyértelmű 
magyarázatot a kérdésre. 
(Emögött talán a filmbe fek
tetett dél-afrikai tőkét kellene 
keresni.) Ugyancsak deformált 
ötlet a pórázas szituáció is — 
a póráz végén egy ember van, 
őrá kell vigyáznia az erre 
megkért járókelőnek — amely 
a nevetésre ingerlés helyett 
sokkal inkább megdöbbentő, 
s — feltehetően — csak itt 
megvalósítható.

Véleményem szerint — bár 
a filmeic végül is kellemes ki- 
kapcsolódást jelentenek — 
méltatlanok a rendező tehet
ségéhez. Ennek a műfajnak, 
ha lehet egyáltalán annak ne
vezni — az igazi élettere a te
levízióban van, ahogy ezt a 
„Kíváncsi kamera” végelátha
tatlan sikere bizonyítja. Hi
szen a színes mozaikkockák 
építését akárhol abba lehet 
hagyni, s akárhonnan lehet 
folytatni. Uys pedig markán
sabb filmes annál, hogy tehet
ségét így kamatoztassa. A két
ségtelen anyagi siker ellené
re. remélhetőleg már nem az 
ő neve fogja fémjelezni az 
újabb „Hóbortos népség”-eket, 
hanem érdeklődése visszafor
dul a magas szinten űzött ko
rábbi műfajai felé.

Szilágyi Gábor

^Jáncliázi v
ki tiszai dialektusból; s van 
énektanítás is. A szünetekben 
a népcsoport történetéről, ha
gyományairól szóló előadáso
kat hallgathatnak meg az ér
deklődők.

Ezek után különösebben 
nem kell bizonygatni, hogy a 
paraszti zanének-táncnak ma 
is lehet helye közművelődé
sünkben — hisz igény van rá. 
(Gazdasági szempontból sem 
lohet ok panasszra: jó néhány 
táncház már önfenntartó lett! 
S akkor az eszmei ériék még 
nincs is benne.) Arról viszont 
lehet vitatkozni, hogy mozga
lom-e a táncház, hisz lényege 
éppen a kisközösségek alaki- 
tása-formálása, ami kizárja, 
hogy varázsütésre tömegkul
túrává válhatna. De évente 
egyszer, a táncháztalálko
zón az is kiderül, hogy ezrek 
és ezrek tudják-járják e „di
vatjamúlt” táncokat, s még 
többen éneklik az újra nép
szerű népdalokat.

Hogy miben áll a táncházak 
ellenállhatatlan hatása? Az 
szóban alighanem kifej ezhe- 
tetlen, de hátha érdemes a 
helyszínen utánajárni.

Bankó András

„LÉNYEGE ÉPPEN A KISKÖZÖSSÉGEK ALAKÍTÁSA, FORMÁLÁSA"

Sebő Ferenc és Halmos Béla (Fotó: Szepesi Gábor)

Jósolgatták, hogy nem lesz 
hosszú életű a városi fiatal
ság paraszttáncok iránti lelke
sedése — s így a táncház sem 
—, ám az eddigi 13—14 éves 
történet mást mutat. Habár 
közművelődésünk egészét te
kintve ma is akadnak ellent
mondások körülötte — Széli 
Jenő szép hasonlatával —, 
olyan pusztai növényhez ha
sonlítható, amelynek föld alatti 
gyökérzete sóikkal kiterjed
tebb, mint a látható lombo
zat.

Budapesten szinte a hét 
minden napján van egy hely, 
ahol összejönnek a (nemzeti
ségi vagy magyar paraszti ze
nét játszó) muzsikusok, s al
kalmanként 20—30, a látoga- 
tottabb klubokban 100—150 
fiatal is táncol. Ennyi „látha
tó”, ám a figyelmesebbek azt 
is észrevehetik, hogy a gye
rektáncházakba ma már azok 
a szülők hozzák el csöppsé
geiket, akik hajdan az elsők 
között voltak.

A Kassák klub a legpatiná
sabb közöttük; itt csütörtö
könként a Sebő együttes és 
Halmos Béla húzza a talp- 
alávalót. A tánc- és énekta
nítás mellett gyakran föllép
nek idősebb adatközlők — 
mint legutóbb, a klubot nyitó 
Lőrincrévi bálon is ott táncolt 
Karsai Zsigmond és felesége 
—, továbbá más vendégművé
szek is.

Péntekkel folytatva a sort: 
az Almássy téren a Téka 
együttes játszik. Ha valakinek 
a tánctanulás helyett vonzóbb, 
hogy kézműves mesterségek
kel ismerkedjen, erre is van 
mód, a terem szélén fölállí
tott szövőkereteken bárki ki
próbálhatja ügyességét.

Szombati napra két táncház 
is esik. A Jánosi együttes a 
MOM fölújított Csörsz utcai 
Művelődési Házába várja az 
érdeklődőket. A — talán leg
többet foglalkoztatott — tánc
tanító, Csatai László minden

nevezetesebb alkalomra („or
szágos” névnapokra, s egy-egy 
népszokás ünnepére) meghir
deti a klub batyusbálját. 
Ilyenkor a fiúk gondja, hogy 
egy torok se maradjon szára
zon, a lányokat pedig nem
igen engedik be házi sütésű 
pogácsa, vagy egyéb harapni
való nélkül. Rövidebb isme
retterjesztő előadásokra is sort 
kerítenek, diavetítések, tárgyi 
emlékek bemutatása kíséri 
ezeket.

Pesten, a Molnár utcában, 
az V. kerületi (Belvárosi) If
júsági Ház ad otthont a má
sik szombati táncháznak. Sí
pos János, a Kalamajka 
együttes Vezetője fontosnak 
tartja, hogy egyedül ők nem 
játszanak erősítéssel a fővá
rosban, náluk ugyanolyan 
akusztikával szólal meg a 
zene, mint például Széken (ab
ban az erdélyi faluban, ahol 
a táncház, mint paraszthagyo
mány a mai napig fönnma
radt). Másik ötletük, amivel a 
látogatók kegyeit el szeretnék 
nyerni, hogy a táncház végez
tével (kb. tíz órától) folytatni 
lehet a vigadalmat az első 
magyarországi folkkocsmában.

A Méta együttes vasárnap 
muzsikál a Józsefvárosi Klub
ban (Somogyi Béla u. 16.), de 
tervezik, hogy október köze
pétől hétfőnként is tartanak 
majd táncházakat az Eötvös 
klubban. Érdekesség, hogy el
sőként tőlük hallható dél-al
földi muzsika (Bartha Z. 
Ágoston — tekerő; Berán Ist
ván — klarinét), amire meg
tanulható a tánc is (Szűcs Bé
la és Nagy Zoltán jóvoltából).

A kedd immár 13. éve a 
Muzsikás együttesé a SZFMH 
Fehérvári úti körtermében. 
Itt is Csatai László tanítja a 
táncokat, s tartanak diavetíté
ses élménybeszámolókat, nép
rajzi előadásokat is. (A má
jusban megjelent harmadik 
Muzsikás-album élő bemutató
jára még nem sikerült idő

Nulladik évfolyam

Pregraduális (ki)képzés

pontot egyeztetniük a Petőfi 
csarnok szervezőivel — vagy 
október végén, vagy novem
ber elején lesz —, de a leg
rosszabb esetben is lehet szá
mítani szokásos karácsonyi 
koncertjükre a körterem
ben ...)

Szerdán egyelőre nincs 
táncház, de csütörtökön — a 
már említetteken kívül — 
még kej t̂ő is yan! A Táltos 
együttes október 2-án indítot
ta klubját az I. kerületi Mű
velődési' ttáé.b'án (Bérn fok- 
part 6.). Programjukban archív 
néprajzi filmek vetítése, s 
egy-egy ismeretterjesztő elő
adás is szerepel. Náluk ma
rosszéki és moldvai (!) tánco-* 
kát tanít a fáradhatatlan 
Csatai László.

Egy héttel később indult a 
Kalyi Jag együttes cigány
táncháza a Belvárosi Ifjúsági 
Házban, ahol Balogh Béla ta
nítja a lépéseket, figurákat, 
elsőként a Nagyecsed kömyé-


